
 

  

Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"
"Ten zawsze go czyta

 

 

  

    

  

  

"anger 9th) 1922

 

TURCYMOBIL]
ZUJĄ CORAZ WIĘ-
CEJ SWYCH WOJSK |

ANGORA, 8 listopada.-Wielkie Zgromadzenie Narodowe wAngorze uchwaliło mobilizacjętrzech dalszych roczników re-żerw. Mobilizacja rezerw ture-ekich wskazuje na fakt, że tym-czasowy rząd turecki nie wierzyw pomyślny wynik konferencjipokojowej w Lozannie i przygo«towuje się do pomyślnego dlasiebie załatwienia sporu przy pomocy wzmocnionej siły zbrojnej.
Rzeź, ludności chrzescijan-

skiej w Cezarei
PARYŻ, 8 listopada, - Wedługwiadomości nadesłanych do gre-ckiego poselstwa w Paryżu przez |-greckiego konsula w Beirut w Sy-rji, wojska tureckie miały doko-nać rzezi ludności  chrześcijań»skiej w Cezarei położonej wSro.dkowej Azji. Wielu żołnierzygreckich i 8 oficerów greckich pozostających w niewoli tureckiej,miało zostać rozstrzelanych z rozkazu Kemala Paszy.

Anglja płaci Stnom Zjedn.
50 milj. dol. zaległych

" procentów
LONDYN, 8 listopada, - Rząd:angielski. uchwalił wypłacić dru-

wSt.- gą -raję procentów
Zjednoczonym w sumie 50 miljo-
nów dolarów od sum pożyczo-
nych od Stanów Zjednoczonych
podczas wojny wszechówiatowej.
Rząd angielski wysyłając drugą
ratę zawiadomił rząd Stanów Zje
dnoczonych, że przesłane sumy
stanowią zaliczkę na całą sumę
zaległych procentów, która zosta»
nie całkowicie wypłacona po przy
jeździe do Stanów Zjednoczonych
angielskiej komisji długów, któ-
rej wyjazd zostanie chwilowo o-
późniony z powodu mających się
odbyć w Anglji wyborów do par-
lamentu,
CHŁOPI holenderscy emigrują
OTTAWA, 8 listopada. - J. C.

Standberg, przedstawiciel Holan-
dji do Kanady, przedłożył rządo-
wi kanadyjskiemu plan
dzenia kilku tysięcy rodzin chło-
pów holenderskich, którzy prag.
ną się osiedlić w Kanadzie, jeżeli
otrzymają dogodne warunki od
rządu kanadyjskiego. Przedstawi
ciel rządu holenderskiego odbył
objazd po całym obszarze Kana-
dy, aby wybrać stosowne sbiejsce
dla osiedlenia emigrantów holen-
derskich.
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Alfred Smith, nowo-wybrany gubernator stanu New York i Dr. Canaima, nowo-wybrany, senator federalny,
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ZĄDANIE TURKOW WYWOŁAŁO OBURZENIE WŚRÓD

 

Kaszub! na Pomorzu prze-
ciwkościołowi rzymskiemu

---M.”
Woypedzili~probnuczu kudzu Tychnowskiego. - Bixlmp

. djecezji peplinskiej rzucil klatwe na zbuntowang para-
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sig na strone Lewicy.

LUDOWCY, SOCJALIŚCII PRZED.

STAWICIELEMNIEJSZOŚCINARO- >

(Wiadomość Associated Press)
WARSZAWA, 8 listopada. - Ogólne obliczenia z wy-

ników wyborów odbytych w niedzielę w całej Polsce, otrzy-
mane późno, ale już w dostatecznej ilości wykazują, że stron-
nictwa umiarkowane pobiły w wyborach stronnictwa księżo-
panskle, wybierając 40 procent wxzyslklch posłów, czyli
męce), jak miały w poprzednim sejmie, skutkiem czego Le-
wica złożona ze socjalistów, ludowców i posłuw mniejszości
narodowych będne małę większość w sejmie, w którym na
444 posłów, mniejszości narodowe uzyskały 50 posłów.

POTWIERDZENIE WIADOMOŚCI 0 ZWYCIĘSTWIE
LEWICY W WYBORACH W POLSCE

„(Wiadomość Polskiej Agencji Telegraficznej przez Polskie Biuro Prasowe)

WARSZAWA, 8 listopada. - Wedle obliczeń nieofi-
cjalnych, wybrano posłów w czterdziestu dziewięciu okrę-
gach: Ludowcy 44, Socjaliści 27, Wyzwolenie 30, Chłopi
Radykalni 4, Narodowa Partja Robotnicza 11, Blok Stron-
nictw Prawicowych 117, Centrum 4, Blok Mniejszości Naro-
dowych, Nar.-Żydzi (thdoma ałopolska) 9, lu-
dowcy źydowzcy 1, Rusini Radykalni, t. j. partja utworzona
przez zamordowanego profesora Twerdochliba 4, Związek
"Żydowski 1, Komuniści 2. Brak wyników piętnastu okrę-
gów wschodnich wiejskich w Małopolsce Wschodniej. Rusi-
ni głosowali bądź na listę Rusko-Radykalną, bądź na Blok
Mniejszości, bądź nalisty polskie, ktore ueszyły m; równem

imo-gróżb
extremistów.

(Wobec potwierdzenia wiadomości o zwycięstwie Lewicy w Pol-
sce w wyborach do sejmu, przechwałki księżo-wydziałowego \,Ku-

DOWYCH BEDA W WIEKS'ZOSCL

 

LONDYN, 8 listopada, - Ra-Tat Pasza, nowy gubernator tymczasowego rządu w Konstanty-nopolu, przesłał  przedstawicie-lom państw aljanckich notę z 24daniem wypędzenia z Konstantynopola i okolicy wszystkiej lud-ności greckiej, dochodzącej we-dług ostatnich obliczeń do mi-Ijona mieszkańców.Rządy aljanckie, m szczegól-nie rząd angielski po otrzyma»niu tej wiadomości odbyły naćtychmiast nadzwyczajne .posic-dzenia dla naradzenia się nadaroganckim żądaniem rządu.Premier Poincare. zawczwał
mtychmxpst do siebie na nara-

dę marszałka Focha.

Rząd angielski bardziej, ani.

żeli francuski uważa położenie

na Bliskim Wschodzie za groś-

ne i zdecydowany jest nie ustą- 

BOLSZEWICKA ROSJA OBAWIA SIĘ POLSKI

SPRZYNIERZOÓNEJ Z RUMUNJĄ 1 PAK-

STWANMI NADBAŁTYCKIENI

Pozyskanie Finlandji przze

. BERLIN, 8 listopada. - Pol-

ska, Finlandja, Estonja i Łotwa

otrzymały od bolszewickiej Ro-

sji urzędowe zaproszenie do wzię

cia udziału w konferencii roz-

hrpieniowei, wyznaczonej na 30

listopada w Moskwie.

Bolszewicka Rosja stara się

zapobiedz utworzeniu bloku za-

przyjaźnionych państw Polski i

państw Nadbałtyckich który już

prime doszedł do skutku przez
pozyskańie przez Polskę
dji do związku Polski i państw
 Nadbaltyckich.

Bolszewieka Rosja wobec (te-
go nie widzi dla siebie innego
wyjścia, jak drogę porozumic-
nia i wzajemnego ograniczenia
zbrojeń dla uniknięcia konflik-
ków z Polską związaną przymie-
rzami z państwami Nadbałtyc-
kiemi, Rumunją i związaną przy
jaznemi umowami z państwami
Małej Ententy.

 

  

Polskę przeraziło ogromnie
 

Marszałek Foch za

nem stanowiskiem aljan-

tów względem Turcji

PARYŻ, 8 listopada. - Mar-

szałek Foch zapytany przez pre-
mjera Poincare'go o oipnj¢ i ra-

dę w sprawie stanowiska, jakie

ma zająć Francja w sprawie o-
statnich wypadkóww Konstan-

tynopolu, oświadczył się za bez-

względnym zatrzymaniem wojsk
aljanckich w Konstantynopolt,
nawet w tym wypadku, gdyby
turcy podpalili całe miasto. Woj
ska aljanckie mogą się utrzymać
w Konstantynopolu bez względu
na wszelkie ataki ludności. tu-
reckiej, której atak może być od
party po obwarowaniu się wojsk
aljanckich w okopach i szyńcach
w strategicznych punktach.

Es

 

  

ALJANTOW. - SYTUACJA Z TEGO POWODU NIE-

ZWYKLE GROŻNA. - RZĄD ANGIELSKI OD-

- BYŁ SPECJALNE POSIEDZENIE *
 

pié‘ ani na krok ze stanowiska
zajętego na konferencji w Mo-
danji. Przedstawiciele państw a-
ljanckich w Konstantynopolu o-
trzymali polecenie użycia aljan=
ckich okrętów wojennych .dla
zbombardowania -Konstantyno-
pola w razie, gdyby wojska tu-
reckie usiłowały usuwać. ludność

*| grecką z Konstantynopola i oko-
licy,

Francja zmienia swoje dotych-
czasowe przyjaźne stanowisko

względem Turcji.,

w rządzie francuskim zarów-
no jak i we francuskiej opinji
publicznej dotychczas przyjaz.
nie -usposobionych względem
Turcji, nastąpił niespodziewany
zwrot przeciw Turcji. -Prasa
francuska domaga się stanowczo
aby nie pozwolono Turcji na zer.
wanie zawartego w Mudnnu za-
wieszenia broni i' naruszenia
strefy neutralnej w okolicach
Cieśniń Dardanelli. Na skutek
tego rząd francuski wysłał na
Bliski Wschód kilka okrętów wo
jennych dla wzmocńienia éska-
dry francuskiej na morzu Mar.
mora.

Wa

SPRANGLER, Pa., 9 halopadn

-Wydobyto ostatnie zwłoki o.

fiar -katastrofy, spowodowanej

wskutek eksplozji gazów, Na 129

górników pogrzebanych żywcem

zdołano uratować tylko 20,

     
   

    

 

PELPLIN, Pomorze, 8. listopa-

da..- Niezadowolebje z hierar-

chji kościoła rzymsko katolickie-

go w Polsce przybiera zatrważa»

jące rozmiary. Ostatnio przenio-

sła się na Pomorze, gdzie lud ka-

szubski niezmiernie przywiązany

do kościoła rzymskiego. poczyna

się buntować przeciw samowoli

rzymsko katolickiego biskupa w

Pelplinie.

W dażej parafji Borzyskowo-

przed kilku tygodniami umarł

proboszcz. Zgodnie z obowiązu-

jącemi przępisami w dyjecezji w

Pelplinie biskup dyjecezji zawia-

domił komitet parafjalny i parafje

by sobie wybrali z pośród księży

dyjecezjalnych następcę na miej-

sce zmarłego proboszcza. Parafja

nie wybrali księdza wikarego z

ich parafji i o wyborze zawiado-

mili biskupa, który im odpowie»

dział, że ks. wikary jeszcze nie

zdał egzaminu na proboszcza i

jest za młodym i naznaczył na

proboszcza księdza Tychnowskie

go, którego oburzeni parafjanie w

pierwszą niedzielę usunęli. Wo-

bec tego biskup pod pozorem od-

bycia konferencji zawezwał do

siebie wikarego i pozostawił pa-

rafje bez obsługi religijne. "Para-

ffanie zażądali od biskupa przy-

słania. im. wikarego na. probosz.

cza. Biskup w odpowiedzi na 24:

danie rzącił na parafję klątwę-

Parafjanie jednak -nie przelękii

się klątwy biskupiej i schodzą się

od kilku tygodni do kośdoła na

ń które p

starsi cztonkowm bractw kulcie!-
 nych śpie e różaniec i pieśni  

Hrabia Luxemburg
NA ZADANIE PUBLICZNOŚCI PORAZ DRUGI I OSTATNI W NEW YORKUW NIEDZIELĘ, 12-go LISTOPADA, o godzinie 8ej wieczorem, punktualnieW WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL przy16-ej ulicy

fig. - Parafianie sami odprawiają nabożeństwa.
religijne. -Wszystkie -wysilkibiskupa, aby zmusić parafjan doprzyjęcia naznaczonego wbrewich woli księdza, spełzły dotych-czas na niczem, Najważniejszymzjawiskiem w tym sporze przy-wiązanego do kościoła pobożnegokatolickiego ludu kaszubskiego,jest fakt, że duszą opozycji są kobiety, które postanowiły sobie bronić praw ludności parafji wybo-ru proboszcza podług swej woli.Opór parafjan Bryszkowa wywo-łał niezwykłe wrażenie na całąkatolicka ludność Kaszub, którasię w walce z biskupem dyjecezjiPelplińskiej, stanęła po stroniezbutowanej parafii. Czy to możepoczątek końca panowania ko-ścioła rzymskiego w Polsce?
Francja zmienia swoje do-
tychczasowe przyjazne sta-
nowisko wzgldem Turcji
 

W rządzie francuskim zarówno
jak i we francuskiej opinji pu-
blicznej, dotychczas przyjaźnie u-
sposobionych względem Turcji
nastąpił niespodziewany zwrot

przeciw Turcji.

Prasa francuska domaga się

stanowczo, aby nie pozwolono

Turcji na zerwanie zawartego w

Mudancji zawieszenia broni i na-

ruszenia strefy neutralnej w oko-

licach cieśnin Dardanelli; Na sku

tek -tego rząd francński wysłał

na Bliski Wschód kilka okrętów

jennych dla ienia es

kadry francuskiej na morzu Mar-

 mora.

   
   
  

 

  
   

  

   
   
     

 

  
   

 

19-go LISTOPADA

„POPYCHADŁOÓ"

w 5-ciu aktach sztuka

26-go LISTOPADA i. R

Operetka w 3 aktach
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Polsce okazały się zupełną blagąi

wienia kłamstwo za prawd

 

W Kongresie i Senacie St.

NEW YORK, 8 fistopada.-

Wyniki wyborów do kongresu i

senatu St. Zjedn. i obydwu izb

legislatur stanowych a także wy

borów na gubernatorów wiel"

stanów wykazują wielkie zwy-

cięstwo partji demokratycznej,

która szła-do wyborów pod ha-

słem: obrona praw autonomicz-

nych ludności poszczególnych

stanóww kwestjach dotyczących

samorządu. Hasło to tłumaczo-

ne tak przemawiającym do prze

konania przykładem jak złago-

dzenie prohibicji i obniżenie ta-

ryfy celnej przyniosło partji de-

mokratycznej znaczne zwycięst-

wo jakkolwiek nie zdołało jej zdo

'być większości, ani w kongresie

ani w senacie St. Zjedn., w któ-

rych republikanie nadal "

mieć większość, ale bardzo ma-

leńką, <równającą się zaledwie

dwom albo czterem głosom wię-

kszości.

Republikanie, odnieśli zwycię-

stwo w stanach Nowej Anglji:

Maine, Vermont, Massachusetts

Connecticut, Pennsylvania, IIi-

mois, Wisconsin, Idaho, Nebra-

ska, Montana, Oregon, Washin-

gton i California, utrzymując
dawną ilość kongresmanów i se-
natorów lub tracąc nieznaczną
liczbę na rzecz partji demokra-
tycznej.

Partja demokratyczna odnio-
sła świetne zwycięstwo w stanie
New York, wybierając ogromną
liczbę swoich przedstawicieli tak
do kongresu i senatu St, Zjedn.,
jakote, do obydwuch izb legisla-

 tury stanowej. Oprócz tego par-

rjera Narodowego" o szumnem zwycięstwie Pra

   

w wyborach w
amstwem, którą to pismo karmi

 

swoich nieuświadomionych czytelników, przyjmujących bez zastano»
- Przyp. Red.),

PARTJA DEMOKRATYCZNA ODNOSI CZĘŚCIO..

WE ZWYCIĘSTWO W WYBORAEIŚ,
. ALFRED SMITH WYBRANY GUBERNATOREM STANU

NEW YORK
Demokraci opanowali wiele legislatur i senatów stanowych.

Zjedn. mają blisko równo
liczbę przedstawicieli z republikanami

tja demokratyczna odniosła zwycięstwo w stanie Rhode Island,New Jersey, Deleware, Mary»land, we wszystkich stanach po-łudniowyćh, Alabama, Georgia,Arcansas, Florida, Texas, Ken-tucky, Luisiana, Missouri, M's-
sissippi, Oklahoma, South Caro-
lina, Tennessee i North Caroli-
na i wwielu stanach środkowych
odbierając tu partji republikań-

' skiej poważną liczbę przedstawi»
cieli w kongresie i senacie St.
Zjedn., a w izbach legislatur sta-
now., uzyskując większość. Wy-
bory obecne są znamiennez te-
go względu, że naród lmerykan-
ski zawiódłszy się na obietnicach
partji republikańskiej -spodzie.
wa się poprawy stosunków po
przywróceniu do rządów partji
demokratycznej. Następne wy.
bory prezydencjalne w 1924 ro-
ku odbędą się pod znakiem nie-
zadowolenia z partji republikań-
skiej co może dać kompletne zwy
cięstwo partji demokratycznej..
Obok dwuch wielkich narodo-

wych partji w wyborach wzięła
udział partja socjalistyczna, któ
ra zdołała przeprowadzić tylko
jednego swego przedstawiciela
do kongresu St. Zjedn. ze stanu
New York. Partja socjalistycz<
na mimo to w stanie New York
otrzymała kilkadziesiąt tysięcy
głosów mniej" aniżeli w ostat-
nich wyborach w 1920 roku. -
Znaczną ilość głosów bo 200 ty-

Dsięcy otrzymał w. stanie New
York kandydat partji. socjalisty
cznej, uczony inżynier elektryk.
Dr. Steinmetz 
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NACZELNIK PANSTWA
< WEUCKU 

POWITANIE NA DwoRrcU

ŁUCK, 16 października, -Po-
ciąg z Naczelnikiem -Państwa
przybył punktualnie o godz. 10
min. 80 rano. Na peronie ocze-
kiwali Naczelnika Państwa
przedstawiciele wojskowości, o-
raz kompania honorowa. Po
przyjęciu raportu od dowódzcy
garnizonu, pułkownika Kalabiń-
sklego, .:. Naczelnik ›przeszedł
przed frontem kompanji hono-
rowe}. W poczekalni zebrali się
przedstawiciele miasta, gmin. ko
mitet obywatelski przyj
czelnicy urzędów cymlnych #
raz p

 

w sprawie nazwy monety .pol-
skiej uzupełnia się, -jak nastę-
puje:

„Wartość jednego złotego jest
równa wartości 1-3100 kg. złota
900 próby".
Ustawa wchodzi w życie jedno

cześnie z ustawą nr. 741 i w
przedmiocie wypuszczenia 8 proc.
państwowej (pożyczki złotej z r.
1922, której główne artykuły
brzmią, jak następuje:

Art. 4. Upoważnia się ministra
skarbu do wypuszczenia 8 proc.
państwowej pożyczki złotej z
ó-cio letnim od daty wypuszcze-
nia terminem spłaty.
Wysokość każdorazowej emi»

sji określi Rada ministrów na
wniosek ministra skarbu.

Art. 2. Obligacje puzyulu zło-
 

Imieniem miasta i mm prze-
mówił burmistrz Saszyński, -
wręczając Naczelnikowi chleb i
#ól. Imieniem komitetu obywa
telskiego przemawiał
  

nego Krzyża - Emilja Waligór-
ska, imieniem legjonistów - p.
Świda, imieniem „Strzelca"
p. Płachta.

Uroczystości

Następnie orszak wyruszył na
boisko wojskowe, dokąd wkrót-
ce przybył Naczelnik w towa-
rzystwie wojewody Mickiewicza
oraz świty. Uroczystą mszę po-
lową odprawił biskup Dubowski
w asystencji kapituły. Po mszy
biskup Dubowski poświęcił sztan
dar 24 pułku piechoty, ofiarowa
ny przez obywateli miasta |Bu-
wałk, gdzie poprzednio pułk sta-
cjonował. Defilada wojsk wypa-
dła wspaniale. Następnie Naczel

przejechał głównemi ulicami
miasta do prastarej katedry; u-
lice były wspaniale utiekorowa»
ne, Wszędzie zgromadzone tlu-
my gorąco witały Naczelnika.-
W drzwiach katedry oczekiwał
Naczelnika biskup Dubowski, in-
fulat Sznarbachowski, oraz ca-
ła kapituła. Naczelnik ze świtą
wszedł do katedry, gdzie odpra-
wiono modły „pro duce" (za wo-
dza), poczem biskup wygłosił
podmiosie przemówienie. Z kate-
dry biskup wraz z kapitulą pro-
cesjonalnie wyprowadził! Naczel
nika na plac Zamkowy, gdzie
odbyło się poświęcenie sztanda»
ru związku strzeleckiego okrę-
gu łuckygo Strzelcy przeszli
potem marszem ceremonjalnym
za nimi postępowali sokoli i har-
cerze. Naczelnik złożył krótką

" wizytę -biskupowi Dubowskie-
mu, poczem poprzedzany przez
honorowy szwadron ułanów 21
pułku, pojechał do kasyna ofi-
cerskiego, gdzie odbyło się śnia-

danie.

 Audjencja

0 godzi. 3-ej rozpoczęła siau
djencja. W sali województwa
zgromadzili się urzędnicy wszy

stkich

.

dekasterji;

-

następnie

przedstamaly się Naczelnikowi

) delegacje:

-

Łucka, powiatów:

łuckiego,

-

kowelskiego, rowigh-

skiego i horochowskiego ze sta-

rostami na czele. Wyróżniły się

przemówienia ukraińców, pełne

czel dle Naczelnika, oświadcza-

jące się za zgodą polsko- ukraiń-

akg. W tym duchu pnemawul

przedstawiciel „Proswity", dyre .

któr "ukraińskiego gimnazjum,

Własowski oraz przedstawiciele

nowego stronnictwa polityczne-

go „Ukraińska Jedność Narodo-

wa." W gorących słowach złoży-
li hold Naczelnikowi przedsta-

witiele duchowieństwa

_

prawo-

sławneego, oraz gmin żydów

skich. Dluższe, serdeczne prze-

mówienie wygłosił w imieniu P.

8, L. ,,Piast" Eugenjusz Star-
czewaki.

-
Naczelnikowi złożono

wiele próśb, które odbierał szef

" kaneelarji cywilnej p. Car. -

Wychodzącego z sali recepcyjnej

Naczelnika żegnano owacyjnemi

okrzykami. Nastrój w mieście

radosny.

USTAWY MINISTERIUM

= SKARBU -
 

Dziennik Usław z dn. 1 paźdz.
nr. 83 ogłasza pod nr. 740 Usta-
wę w sprawie nazwy monety pol.
skiej, oraz pod nr. 741 Ustawę w
„przedmiocie wypuszczenia 8 pro-
centowej państwowej pożyczki
złotej z 1922 r.

 

2 1919

tej są wy
opiewających częściowo na złote

polskie, częściowo na marki pol.

skie,

Sumę nominalną i stosunek od

cinków, jak również warunki e-

misji ustali minister skarbu,

Art. 3. 8 proc. państw. po-

życzka złota zabezpiecza się ca-

tym zapasem kruszcowym Pol.

Krajowej Kasy Poź,

Art. 4. Procenty od pożyczki

w wysokości 8 proe. płatne są

za każde półrocze z dołu w dniu

1 paźdz. i 1 kwietnia każdego ro

ku, przyczem procenty, przypa-

dające od. części obligacji, opie-

wających na złote polskie, płatne

są w dolarach Stanów Zjedno-

czonych Ameryki Północnej lul

w frankach szwajcarskich we.

dług stosunku, odpowiadającego

równi walutowej każdej z tych

walut do złotego polskiego, lub

też w markach polskich podług

kursu przeciętnęgo na giełdzie

warszawskiej wspomnianych wa-

lut z ostatniego miesiąca przed

i płatności

. Wybór waluty płatności przy-

sługuje ministrowi skarbu.

Art. 5. Po upływie wskazane»

go w art. I terminu 8 proc, pań-

stwowa pożyczka złota spłacona

będzie po cenie nominalnej, przy

czem części obligacji, opiewające

na złote polskie, spłacone będą w

dolarach amerykańskich, -Jub

frankach szwajcarskich -według

stosunku przewidzianego w art.

4-tym.

Ari. 6. Ministrowi skarbu przy

" sługuje prawo wykupu pożyczki

w terminie wcześniejszym od

wskazanego w art. 1 za wypowie

dzeniem 6-cio miesięcznem, jed-

nak nie wcześniej, niż po upły-

wie 3 lat od daty emisji.

Art. 7, Obligacje 8 proc.

państ. poź. złotej mogą być przed

stawione do spłaty w ciągu lat

30, począwszy od dnia upływu

terminu, przewidzianego w art.

1-szym.

Kupony mogą być przedsta-

wione do spłaty w przeciągu lat

5 od dnia ich płatności.

Obligacje i kupony nie przed-

stawione do spłaty w powyższych

terminach, ulegają przedawnie-

niu. -

Ari. 8. Kupony od obligacji

wolne są od podatków, od kapi-

tałów i ret'i będą przyjmownns
przy uiszczaniu cel, podatków i
opłat państwowych.

Art. 9. Obligacje 8 proc, państ.
"pot, złotej .z :roku 1922 mają
wszelkie prawa papierów, posia-

dających bezpieczeństwo pupilar=

ne i będą przyjmowane jako wa.

dja przy licytacjach, kaucje ak-
cyzowe i celne, kaucje przy za-
wieraniu kontraktów ze skarbem

Państwą oraz kaucje, składane
do depozytów wszelkich -Instytu
cji rządowych;
W związku z powyższą Usta

wą wypuściła Rada Ministrów na

siępujące rozporządzenie z dnia

29.9 1922 roku:
Paragraf 1, Upoważnia sig mi-

nistra skarbu. do wypuszczenia z

dniem 1.10 1922 r, I emisji 8

proc. pożyczki państwowej z ro-

ku 1922 w kwocie 15 miljardów

marek

-

polskich i 15 miljardów

złotych polskichw złocie,

Paragraf 2. :: Rozporządzenie

wchodzi w życie z dn, 110 1922.

(-) Prez. Ministrów: -
Juljan Nowak.

(-) Minist. Skarbu:
"7 --Jastrzębski.
 

P. K. 0..A POŻYCZKA ZŁOTA

WARSZAWA.-Pocztowa Ka-
sa Oszczędności w pierwszym
dniu otwaxeja subskrypcji 8 pro
centowej państwowej pożyczki

 
złotej zakupiła obligacji na su-
mę półtora miljarda mark.

hos

 

 

W SEJMIE SLASKIM

MOWA "PRZEDWYBORCZA"
KORFANTEGO

KATOWICE, 17 październie
ka. - Na dzisiejszem posiedze-
niu sejmu śląskiego pierwszy
mówca zapisany do głosu poseł
Korfanty na wstępie, poświęcił
gorące wspomnienie o tych, któ-
rzy złożyli ofiarę krwi podczas
plebiscytu, a pozostałym po tam
tej stronie granicy kilkuset ty-
sięcom polaków przesłał serdecz
ne pozdrowienie i przyrzęcze-
nia, że o nich nigdy nie zapomni-

(Gdy niemiecki poseł Szcze-
ponik starał się krzykami zaprze
czać mówcy, marszałek Wolny
przywołał go do porządku). Po-
seł Korfanty wppowiedział się
za przeprowadzeniem ścisłej gra
nicy między kompetencjami sej-
mu warszawskiego. W imieniu
klubu zaznaczył, że kulb nie bę-
dzie nigdy zdążał do  ścieśnia-
nia (!) w jakimkolwiek zakresie
kompetencji sejmu warszawskie
go. Zwracając się do niemców,
oświadczył Korfanty, że rząd
polski dbać będzie oto, by pozy»
skać ich sobie.

W dalszym ciągu przemowy
Korfanty przestrzegał niemców
przed łączeniem się z żydami, -
którzy przystąpii do bloku
mniejszości narodowych wystę-
pującego przeciwko Polsce. -
Przy omówieniu objęcia przez
rząd pólski władzy na Górnym
Śląsku mówca z ubolewaniem za
znaczył, że nie stało ono na wy-
sokości zadania, W sprawie szkol
nictwa zaznaczył, że klub zdą-
żać będzie do udoskonalenia

i i pr dzenia go w
duchu chrześcijańskim.

MOWA POSŁA REISEN-
STEIN

 

KATOWICE, 17 października.
Po przemowie posła Korfantego,
na drugim posiedzeniu sejmu
górnośląskiego wystąpił w imie-
niu niemców poseł Reisehstein.
Zaznaczył, że niemcy pragną być
lojalni względem państwa pol.
skiego. W dalszym ciągu oma
miał braki administracyjne Gór
nego Śląska,

Mowa posła Biniszkiewicza.

Po nim przemówił poseł Bini-
szkiewiez (P. P. S.); nazwałon
mowę posła Korfantego agitacją
przedwyborczą. Przechodząc na-
stępnie do omówienia stanowi-
ska reprezentowanej partji w
stosunku do spraw politycznych
i gospodarczych Górnego śląska
zaznaczył że nie może być dwuch
zdań o kompetencji sejmu war-
szawskiego i górnośląskiego, -
gdyż P. P. S. nie stol na stano-
wisku odrębności  dzielnicowej.
Mówca mówi: „zgodziliśmy się
z pewną trudnością na autonc-
mię Górnego Shaka, robiąc u-
stępstwo z naszych poglądów ze
względu na plebiscyt. Jesteśmy
wrogami trzech dzielnie i stoimy
na stanowisku państwowości pol
skiej." „W sprawach polskich po
pieraliśmy partje polskie i czy-
nić to będziemy w dalszym cią-
gu, ale nie zwiesiemy wybryków
przeciwko narodowościom in-
nym. Co do szkoły powinna być
ona polską i powinna być podpo-
rą kultury polskiej. "Trzeba z
niej wyrugować zprzedewszyst
kiem kary cielesne, zwalczać bę
dziemy tendencję, aby ze szkoły
robić kościół, (Protesty na pra-
wicy.) Następnie mówca" oświad

"czasię przeciwko ustawie w spra
wie zwalczania komynizmu i za-
znacza, że walczyć z komunista-
mi należy zwykłymi środkami
administracyjnymi i sądowymi,
a nie wprowadzać ustawy wy-
jątkowe, które robią z komuni-
stów męczenników. W sprawie
gospodarki kolejowej, jako tet
kwestji celnej mówca dorzuca
do krytyki Korfantego wiele in-
teresujących szczegółów: Niepo
rządek jaki panuje w policji ma
swe źródło w fakcie, że do dziś
wielu członków dawnej policji
zielonej pozostało na stanowis-
kach policyjnych. Wreszcie koń-
czy poseł Biniszkiewicz, wypo-
wiedzeniem się za wprowadze-
niem waluty polaklej jako jedy-
nym środkiem na poskromienie
drożyzny

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

, 6.cio letni Newton I: Haston Salisbury (Baryland) wygłasza

 

SPRAWY STOW. MECHANIKOW

 
 

Biuro główne mieści się: .
224 East 57th Street,

New York City

Sekretarz Felix Popławski.

PORĘBA

Poniżej podaje jaknajcharaktery-
styczniejsze wyjątki z ekspertyzy, do
konanej we wrześniu rb. przez inż.
Kosielewskiego, dyrektora wydziała
przemysłowego w Banku Spółek Zae
robkowych w Poznaniu.

Inż. Kozielewski należy do najwy:
bitniejszych sił technicznych poie
skich. W Rosji prowadził olbrzymie
fabryki żelazne te. „Dnieprowskie
Zawody" i jak wielu innych polaków
inżynierów, należał do tych, na któ-
rych spoczywała przyszłość i rozwój
wielkiego rosyjskiego przemysłu me-
talowego. Dziś po trzech latach bol-
szewiekiej gospodarki w Rosji,
trzech latach tz. „dyktatury prole-
num" wykwalifikowany: robotnik

i uświadomiony proletarjusz całego
świata już wie, że maszyny ani skon

struować ani zbudować, a tem bar-

dziej w ruch puścić, choćby najbar-

dziej! płomienną i agitacyjną mową

nie można.

Najlepiej to wie robotnik polski,

który ostatnio tak wybitny wziął ue

dria} w odparciu bolszewickiego na-

jazdu i który zdołał wydostać się z

piekła rosyjskiego. Potrzeba aby to

zrozumiał i robotnik polak, pracują
cy w Ameryce, n tem bardziej ten,

który umieścił swój karwowo zaprae

cowany gross w przedsiębiorstwa Sto

warzyszenia Mechaników w Polsce.

Badajeie przeto uważnie to cyfry

1 te, dane dl zapoznania się z tem

-co posiadacie, czego jęszcze potrze
ba i co zrobić należy, aby ten krwa»

wy wasz dorobek utrzymać we włas-

nem ręku i przez lekkomyślność nie

oddać na pastwę spekulantów i przez

to samym stracić, a innych waboga-
ciś,

 

 

   

1. „Krótki opis".

Tow. Akc. „Poręba" posiada około

678 morgów gruntu, w 19 odcinkach,

z których największy obejmuje 240

morgów (przy fabryce), najmniejszy

nie przenosi 2 morgów. W samem Za-

wierciu .,Porgba" portada przy sa-
mym dworeu plac clo morgowy, du-
ży magazyn kolejowy z rampę, kran

dla ciężarów i własnebocznice, (Za-

whercle jest sporem przemysiowem }

fabrycrmem miastem, rózwijającem
się stale i szybko).

Na tych wszystkich terenach „Po-
gospodarcze:

a) fabryka,

b) kopalnie węgla,

©) folwark; 1

d)kiln”! dla umdnlkow i robo-

A ponieważ wiepołobno prey iatnie-

1acej dąozność oddzielićinteresów „Po
ręba posiada następujące" jedziostki

:Ameryki, należy do „wanych do-
ać:
a) budowle do mxgmmnu fabry

ki. traktorów. /
Pozwolę sobie od krót»

kiego opisu" poszczególnych działów,
zatrzymując się tylko na wałniej»
szych szczegółach, -uzasadniających
późniejsze wnioski,

a) Fabryka.
Fabryka w Porębie powstala po-

dobno w końcu 18 stulecia, jako wy-
twórnia żelaza, miała wielki piec na
opale drzewnym i własnej budzie, z
biegiem czasu przekształciła. się i
zmieniła swój program przebudowu«
Jue się stosownie do potrzeb, to też
obecnie ,przedstawia .w .ogólnych
zarysach -dziwny -splot -budynków,  

przybudowek, klatek stojących na roz
maitych poziomach, pod rozmaitymi
kętami względem siebie, co nadzwy»
czaj utrudnia wewnętrzną komuni-
kację.

Fabryka ma następujące działy:
1) BIURA - udministracji ogól

nej i technicznej w starym, przerabia
nym i odbudowanym domu murowa»
nym. Biura w dzisiejszym stanie do-
stateczne, ale przy należytym rozwo-
ju, biura technicznego i rachunkowoś<
ci ogólnej i fabrycznej budynek okaże
się ramały i trzeba będzie wykorzy-
stać na biura obok na terytorJum fa
bryki leżący dawny dom mieszkalny,
co będzie i dlatego korzystne, że mie
szkania w obrębie fabrycznem powin-
xy być zasadniczo wykluczone.

2). MODELARNIA budynek
mujpwany, narazie wystarczający i
dopuszczający jeszczę znaczne rozsz
renia działalności. Modelarnia posia-
da dostateczną ilość obrabiarek, .w
tej Nerbie wspaniałą maszynę un-
wersalng doymodeli i praz, łączników
itp. Natomiast składy modeli można
powiedzieć, fabryka nie posiada. Ist-
niejąca drewniana szopa, w której się
7rzechowuje cały zapas modeli, przed
stawia nadzwyczaj niebezpieczne miej
sce przechowania modeli ze wzglę-
dów ogniowych. Pozatem modele prze
chowuje się przy cechach odlewni»
czych, co jest niepożądane.

3) KUŻNIA - wystarcza w zu.
pełniości na dzisiejsie potrzeby, acze
kolwiek posiada 1 młot parowy około
trzy czwarte t. Loka! kużwi pozwala
na znaczne rozszerzenie.

4) ODLEWNIE SUROWCA -
przedstawiają najokazalszą część Fx»
bryki i pod względem wielkości i pod
względem urządzeń. Odlewnie też sta
mowily dotąd jądro działalności fa-
bryki.

Odlewnie zajmują 4 oddzielne kor.
pusy, stosownie do działów produk«
cji i obejmują odlewnię maszynową
(w tem buksy) odlewnię rur w for.
mach pionowych -(sztorcowniach)
odlewnię granków, oraz odlewnie ra-
djatorów.
W odlewni maszynowej stoją 2 ko»

pulski o 650 mm. z komplstem
chasyki, co pray powlerzchni do for-
mowania, wynoszace) pod kranami o-
koło 1000 m kw. i bez kranów około
260 m. kw. daje możność wyprodu-
kowania do 5600 et. odlewni miesię-
cznie. Krany elektryczne o sile noé-
nej 20 i 10 ton, pozwalają na wyko-
nywanie największych prawie, mogą=
cych znaleść za wanie, odlewów,
Odlewnia rur ma bardzo ładne urzą-
dzenia dla odlewów, 'ru pionowo,
szwapkują .tylko elekteyczne krany,
służące do obsługi form. Odlewnia ta
może dawać do 2300 cwtów. rur mie.
sięcznie.

Przy odlewni rur istnieje dobrze
urządzona oczyszczalnia, zaopatrzona

„| w maszyny do obcinania nalewów, w
do probe.

wania rur na wytrzymałość, oraz do
smarowania rur. Mieszczący jednak
to cenne urządzenia budynek (szopa)
jest bardzo zrujnowany i wymaga
niezwłocznego remontu. Wogóle bu«
dynki wszystkie murowane znajdują
się w dobrym stanie, mają tylko
zniszczone dachy, co ogromnie utru«
dnia w nich pracę.
Odlewnia garnków jest

|

|

|

|

| J! na okręcie

|

|

|

   

i dla dorostych
Pięknie 'ubrana

oświetlone kajuty dla dwóch i

otwarty: każdodziennie

GWIAZDKA W POLSCE |

 

Grupy odjeżdżających naszych wo do Polski na poniżej podanych
okrętach, będą korzystać z wszelkich udogodnień i przygotowań przed.

tecznych„MWW
1922 LISTOPADA 28, GEORGE WASHINGTON

{ 1022 GRUDNIA PRESIDENT ADAMS
1922 \GRUDNIA K! -- PRESIDENT FILLMORE|
1922 NRUDNIA 13, --- - - - - AMERILA'4 i

„CENY SZYFKART, z New Yorku do: - I
WARSZAWY przez Chu-hug: ”9:0c. przez Gdańsk $107,18e;

remen $104.80c.
KRAKOWA przez Chlrburi $100.05c; przez Gdańsk 8107.88;

przez Bremen $106.05©.
LWOWA przez Cherburg $100.40c; przez Gdańsk 5105.88;

przez Bremen $105.55.
(Wojenny podatek $5).

Do stołu będą podawane specjalnie przyrządzone potrawy, polskie, świą-
teczne. Muzyka będzie przygrywać Kilka razy dziennie, Pierwszorzędne

czterech osó
Małżeństw i Pamilji:

Kto £ pośród Rodaków ma zamiar przyłączyć się do podróujących gru
na omaczonych okrętach, aby miał za
nadeśle zadatek na szyfkarię w sumie

zwróci się do nas o wyrobienie paszportu na wyjazd i

WYSYŁKA PIENIĘDZY DO KRAJU -
Na nadchodzące święta Bożdzo Narodzenia przysyłamy pieniądze w pol.
skich markach po najniższym kursie, albo w amerykańskich dolarach

i doręczamy takowe poa gwarancją w przeciągu20-tu dni.

żądajcie blikszych informacji ustnie lub piśmiennie pod adresem

i STANDARD BANK
| 55 Avenue B, Cor. 4th Street

Wycieczka do Polski
na święta

BożEo0 NARODZENIA
pod osobletem kierownic.
twem _odpowiedzialnego
Urzędnika United States

Specjalne Kajuy dla

msu zamówioną kajutę, niech
10.-, a także niech zawczasu

do godziny B-mej wieczór. w

New York City |
    

ZEBRANIA

Marszruta ubrlń urndmmrh
przez filje Stow. Mechaników, na

których przemawiać będzie przybyły |

z Polski plenipotent ob. Stanisław |

RAYZACHER.

Piątek, 10go Nstopada, Pittsburzb -|

Sobota,  1lgo listopada, .Mckees |
Rocks.

Niedziela, 12go listopada, Cherry

Valley.
Poniedziałek, 130 listopada, Youngs-

wn.

Wtorek, 14go listopada, Akron.

#roda, 1ógo listopada, Cleveland

Czwartek, 1ógo listopada, Cleveland
Piątek, 17go listopada, Cleveland.

Sobota, 1Bgo listopada, Toledo.

Niedziela, 19go Nstopada, Toledo.

Foniedziatek, 20go listopada, Wyan-
dotte.

21go listopada, Detroit.

22go listopada, Detroit.
Czwartek, 23 listopada, Debray.

Piątek, 24go listopada, Flint.

Sobota, Z5go listopada, Chicago.

Niedziela, 26go listopada, Chicago

Poniedziałek, listopada, Chicago.
Wtorek, 28go listopda, Chicago.

Sroda, ""go listopada, S. Chicago.

Czwartek, 80go listopada,

E. Chicago.

Piątek, Igo grudnia, Joliet.
Sobota, 2go grudnia, Racine

Niedziela, Sgo grudnia, Milwaukee.

Poniedziałek, 4go grudnia, Gary.

Kraj Rodezja nie chce nale«

żeć do Unji Południowo-

Afrykańskiej

SALISBURY, 7 listopada, -W

prowincji Rodezja odbyło się po-

wszechne głosowanie ludności na

zasadzie referendum, w którym

„ludność miała zadecydować, czy

kraj Rodezja ma być przyłączony

do Unji Południowo Afrykań-

skiej, Ludność większością 2,785

głosów opowiedziała się przeciw

przyłączeniu, a samodzielnością

autonomicznąkrajuRodezja,

 

DOM BANKOWY
Pod kontrolę Stanu New York.
2106 Fir-t Ave. New York.

GWARANTUJEMY

13,500P. Mza $1.

Najtaniej Marki Polskie
Nie odkiadaj na futro natych
miast kup i prześlij swoim do
Polski, _albo, złóż oszczędności
«woje w Inlu w dobrym U pow

Plas wnun cyrkuun

   

 
-

 

Zaburzenia polityczne we

Włoszech
 

RZYM, 7 listopada, -- W mie-
ście Toranto, południowe Wło-
chy, przyszło do krwawego star»
cia pomiędzy "faszystami" i na.

| rodoweami z powodu nieporozu.
mienia w kwestji politycznej, Sie
dem osób zostało zabitych i wie-

| le rannych z obydwuch stron.

Grupa finansowo-przemysłowa :w
Niemczech Stinnesa, otrzymała kon-
cesję na reparację doków i domów w
Petrogrądzie, Roboty wymagają |l.
ku lat. Niemieckie kompanie okrę-
towe, odbudowują flotę handlową ro-
syjską na Wołdze
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Telefon: :3706 Mtarkot

prawne, wysyłam pieniądze  

WOJCIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realhych. - Wyrabiam
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 z odlewni i posiada 4 kopulaki, o 6500

mm. z oodpowiednemi dmuchawkami.
przyczem kopulaki te dostarczają su-
rowe, tak dia odlewni rur, jak i dla

"| sąsiadującej odlewni radjatorów.

 

odlewni tej może pracować 220
formierzy, obecnie pracują 67, co sta-
nowi najmniejszą ilość niezbędną dla
wykorzystania pracy jednego kopu«
Iuka. Odlewnia garnków stanowi n
cawniejszą gałęż .produkcji Poręby,
ma tel w tym kierunku najbardziej
wyszkolonego tradycyjnego _robotni»
ka. Cdn.)

 

 

    

   

   

 

hees, żeby za twego dol
oś!!!swe pieniądze przej

Szyfkurt)!
Po cenach nominal

Nie Wolno!
wyphcnc dolarów wPolxce,

w rodzina
poindmct

ILA KISS WNEW YORKU,

do Kraju z KrajT "rajuych na wszystkie linje okrętowe

tylko w markach polskich
otrzymała jaknajwięcej

wo ogólnie znanego Domu Banko.
thmnu 1 z prarancją.

  

 

   

 

EMIL KIS $

 

New York

133-2 Avenue
 

 

 

 

 



Cu
%

Strona 3

„VERTE"

 

Oczy jej
spotkały su;PAoduuhcm szczerości wie
dziona, wyciągnęła do niego obie ręce zci-

vkiem, ale Uniewicz dał gwałto-
znak milczeniai, cofając się razem z

Elżą wtył, wskazał jej brwiami najbliższą
Jawkż. W ławce zamodlona sxedzlała Ur-
szula Burbina.

kad pani tu, skad pani?...
tat Uniew bko, gdy znaleźli się ukry-
ci za filarem

  

  

  

 

 
ałamz mężem. A pan i bab
k jest w Warszawie?

 

  
- Pani nie wie? Warownia Juz nie

istnieje. ;
-~ - Jezus Marja! Co się stało?...

czona, zniesiona, z

 

  
powierzchni ziemi.

- Jezus, M j
łam, że na Wołyniu były dewastacje,
nie przypuszczałam,. Kiedyto się

W dwa miesiące po... wyjeździe pani.
Wmarcu zeszłego roku.

- Któż dokonał tej zbrodni?
- Miejscowi chłopi.
- Chryste Panie!
-Cichol.Pani Burbina ustysey. Chodź

mydalej pod kruchlę
- Panie czy cyocaleli?
- My uciekliśmy cudem, ale sybirak,

Krywejko zabity, Stacho Dowalewski, sta-

ry Piotr...
Łzy trysnęłyz oczu Elży.

-- PME z..lomTk"

a! Boże, Boże! Wiedzia
ale

 

  

- Ocalał.
- Więc był w domu?
- Był chow, go. Teraz

jest już znowu na froncie. Niech są: pam
uspokoi - rzekł, widząc zmianę na jej twa
rzy i bladość.

- Panie Melu, 1a chcę, muszę wie-
dzieć wszystko. Czyja do babci podejść nie
mogę? ->spytała nieśmiałym szeptem.

Twarz Uniewicza drgała nerwowo, bo
lesny wyraz osiadł mu na ustach.

- Lepiej nie, pani.
- Czy tak jest dla mnie źle usposo:

biona?...
Uniewicz milczał ze spusznzonemx o:

czyma.
- Więc mi... nigdy nie... wybac
Gorycz była wjej szepcie, łzv spływ

ły gęsto po jej twarzy.
- Pan Cezaryjest względnlejszv jak

zwykle.
- A Tomek?... ›
- Później pani powiem wszystko, bo

teraz pani Urszula wychodzi już z ławki.
Dokąd pani każe przyjść?
- Najlepiej do nas, Bristol drugie pię

tro.
- 0 której?
- Czekamcały dzień.
Uniewicz szybko odszedł. Elża z za

filara widziała, jak prowadził Burbinę, któ
ra szla ociężale na jego ramieniu zwieszó-
na, z (warzą sfałdow i obwisłą, bladą i

chuda i zmizerowa-
ą i znękaelnem Z pod

pasma zupel-

    

 
  

  

   

Fblah’th włosów. Byłą to już staruszka,.

mimo swych sześ dziemęuu lat, wygląda
jąca już na zgrzy białą.

cisnęło się zalem serce Elzy. Lpadh
na kolana i płakała cicho i długo modląc się
żarliwie i niemal wyrzucając sobie swoje
szczęście. (ulv wyszła z kosuoh«podsunął
się ku niej z szumem automobil. *

Elza już miała go odesłać, lecz po chwi
li namysłu wsiadła, każąc się wieść przed
siebie, za miasto. Chciała ochłonąć po pla-
czu. Pęd wiatru ze śniegiem uderzał wszy
byzakrytego pojazdu: Elża zamyślona smu
tno: patrzała na! ulicę. Na Nowym Świecie,

  

 

_ NOWY SWM!

gdy w ciżbie dorożek i tramwajów samo-
chód zwolnił biegu, spostrzegła znowu U-
niewicza, prowadzącego Burbinę. Szli wol
no krok za krokiem. Snieg opylat ith ge-
stemi płatami. Rzuciła się gwałtownie na
poduszki siedzebia i mufką zakryła twarz
w przerażeniu, by jej nie dostrzegli. Wi-
działa jednał, że oboje mimochodem spoj-
rzeli w okno automobilu. Owładnęło nią
uczucie przykre i upokarzające, Wyrzutem
dla niej był spacer strojnym samochodem,
wyrzutem jej był dobrobyt, w jakim opły-
wała obecnie, wzestawieniu z niedolą tam-
tych... Zastukała z impetem wszybę i ka-
zała zawrócić do hotelu bocznemi ulicami
jakuajprędzej. Jechała, dławiły ją łzy. Zna
lazłszysię wswoim ukwiecionym, pachną-
cym mieszkaniu, odczuła znowu gorzkie
wyrzuty. Nie mogła sięuspokoić. Wiado-
mość, że Warownia zrujnowana, gnębiła
ją okrutnie, sprawiając cierpienie wprost
nieznośne. Nie mogła powstrzymać górą
cych łez, modląc się za dusze Krywejki,
Piotra i ulubionego Stacha. Tysiące pytań
przygotowała dla Uniewicza, tysiąc obra-
zów potwornych nasuwała jej rozigrana
wyobrania. Gdy Dovencourt powrócił, za
stał ją spłakaną i rozdraźnioną. Domyślił
się odrazu.
- Już wiesz o Warowni?...
A gdy opowiedziała mu wszystko, Ar.

tur uspokoił ją trochę i rzekł:
- Czy pamiętasz swój sen, dziecko, na

wiosnę w Wadeweare, że dziadka twego bi-
ła jakaś baba i że wiązy warownieckie pła-
kały; otóż tego dnia właśnie przeczytałem
w gazecie o dewastacji Warowni.
- Toś ty o tem już wtedywiedział?...
: ty jesteś, Arti, bez serca, zimny głaz,

jeśli tak - wybuchnęła.
A on, tuląc ją do piersi, pr ńommał

jej len ranek wiosenny, jej szczęście, jej
radość z życia, a potem wspomnienie Wa-
rowni i nagły smutek i opowiadanie snów.
Zdumiony wówczas jej przeczuciem i wra-
źliwością, omało się nie zdradził, ale już
przedlem spalił gazetę, by nie psuć jej
szczęścia, by do jej ciągłych skrupułów
(że zbudowała swe szczęście na klęsce Tom
ka), nie dodać nowych, któreby ją stru-
ty. Wiedział z gazety, że Burbowie żyją, za-
tem nie widział konieczności mącić jej
szczęścia, zwłaszcza, że gdyby nawet chcia-
ła jechać do Warszawy, to i ten zamiar wte-
dy musiałby upaść wobec niemożności wy-
jazdu do Polski. Mógł przyjechać do War-

wy-w tychże warunkach, ale pod zmie:
nionym nazwiskiem i z fatszywemi papie-
rami, po swoją upartą pamą lze Gorską,
teraz jednak z żoną nie widział potrzeby
narażać ich oboje na ewentualne następ-
stwa takiego przedsięwzięcia. A pisać... w
takich momentach tragicznych cóż pisać?
Gdy Elża opowiedziała mężowi zachowa-
nie się Uniewicza wobec jej pragnienia po-
witania babki, przykrość odmalowała się
na twarzy Artura.
- No, więc widzisz, dziecko. Cóżby

w takich wraunkach polepszył twój list?...
Trzeba się z tym zgodzić, Ze niekiedy po-
między ludźmi wytwarzają się mury roz.
dzielcze tak potężne, że złamać ich niepo
dobnai wowczas dla obu stron i lepiej i bez
pieczniej zapuścić zasłonę, by widokiem ta
kiej zapory nie męczyć się wspólnie. Pani
Burbina zrobiła to widocznie w stosunku
do ciebie, trzeba zalem uszanować wolę tej
znękanej kobiety>Może to zresztą chwilo:
we.

 

       

- Nie, nie, ja już dla niej nie istnie-
ję - powtórzyła Elża z goryczą.
» Gdy nadszedł Uniewicz, Dovencourt'a
nie było. Fakt ten ucieszył Uniewicza wy-
raźnie. Pan Mel gorąco i długo całował rę-
kę Elży, poczem rozejrzał się i rzekł z rze-
wnym uśmiechem:
- Pani zawsze tonie w świeżych kwia

tach.
, Poczerwieniala, -zawstydzona :nieco.

On to zauważył i dodał: +

(Ciąg dalszy nastąpi)

»ATLANDVDA" *

Powieść fantastyczna P. Beńelt będzie drukowana w
NOWYM ŚWIECIE od połowy przystlego tygodnie.

"Atlantyda" jest jedną 'z najpiękujejsych powieści

tego rodzaju. Przeroblono ją we Franc} na wspaniały

obraz filmowy, w którym rolę główną gra artystka polska

p. Naplórkowska. Obraz pokazywany jest obecnie w te-

atroch. amorykańskich.

Atlantyda, jest nazwą połężnego państwa starożytne.

go, które według wersji niektórych uczonych Istnlało w

miejscu, gdzie dzisiaj znajdują się wielkie onzy na po-

styni Sabarze. - Sahara zaś, jak dowodzą rzeczotnawcy,

była kiedyś morzem, które z niewiadomych przyczyn cof-

nglo się, tworząc z dna swego olbrzymię pustynię.

Bohaterka powieści Antines, jest jakoby potomkiem

władców Atlantydy. Piękna jest jak boglnt. Do skry»

togo swego pałacu w gdrach ktainy arabow .s

Tuaregów, wabi tudzoślemców, Wszysóy oni umierają

dla niej z miłości. nie poddaje się uczuciom. -

Móci się na rodzaju męskim za uwodzenie kobiet przez

europejesyków w krajach przez nich opańowanych.

Fantarja doprowadzona do szczytu, acz .nie

wione realnych.

Czytajcie „Atlantydę" od. początku dó-końca!
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4 Miclona z"najdoborowszej pszenicy, Heckets'

cent pokarmu zdrówio-dajnego,
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1
mąka zawiera wysoki pro-który buduje ciało, karmi i pożywia waszedzieci, fizycznie i umysłowo, a zdrowy duch w zdrówem ciele są

-

koniecznedo powodzenia w życiu.
Kupując mąkę, nalegajcie zawsze na Heckers', Zobaczcie na wlasne oczy

czarwone koło z nazwą Heckers na torbi
OSZCZĘDNA MĄKA -SIĘGA DALEJ.

  

zych dzieci

 

my?li; dzis wszędzie i mówią
o zwanej konsolidacji lewi-
cy na wychodźtwie. Niema chy-
ba dwóch zdań, że jest to bardzo
pożądane. Ale czy to możliwe?
Wszak tyle jest różnych żywio-
łów wśród postępowo myślącej
i czującej części ludu polskiego,
że wprost zdawałoby się niemo-
źliwem związać ich w jedną zgo-
dną i karną kupę. A jednak trze
ba spróbować. Musimy tu bo-
wiem stawiać czoło dość dobrze
zorganizowanej reakc
wdzie niema tu już dziś żadnej
wszechreakcyjnej organizacji,
odkąd ś. :p. Wydział ten świat
pożegnaj. Ale jest jednak kilka
silnych czynników. Jest zgodna
nienawiść do wszystkiego, co
pachnie postępem. Nienawidzg
nasi przeciwnicy z równą ener-
gją ludowców jak i socjalistów.
Jest wspólna nienawiść ich wszy
stkich do postępu w Polsce, do
ludzi, którzy ten postęp  uosa-
biają, którzy o niego walczą.

  

Cóż więc my, postęp  miłują-
cy, chociaż „różnemi .ścieżkami
dążący do niego możemy prze-
ciwsthwić tej ich niefawiści do
nas wszystkich? Czy drugą nie-
nawiść - do nich? Nie byłoby
to rzeczą ani zdrową, ani pro-
wadzącą do celu. Nienawifcig
trudno jest coś budować; a my
przecież uważamy się za budo-
wniczych przyszłości, Spróbuj-
my więc jakiego źródła bardziej
pozytywnego. Przeciwstawmy
nienawiści, która wszystkiemu
przeczy, wszystko burzy, a nic
nie buduje, jakie hasło. pozyty-
wne, hasło posiadające w sobie
siłę twórczą, hasło, na którem
możnaby było oprzeć jak na ko-
lumnie granitowej pracę wspól-
ng dla przyszłości.

Znamy takie hasło: nie jest
ono nowością dla żadnego z nas
bez względu na to, do którego z
odłamów myśli postępowej, któ-
ry z nas należy. Jest niem: -
Niech żyje Rząd Ludowo - Ro-
potmczy' Niech żyje Prezydent

|

 

T, Siemiradzki.

| 2 chm

Rzeczypospolitej Józef Pilsud-
ski!

Whats już Polska rząd ludowo»
y i wnpomma o nim z

 

niedawno

ten, który z polecenia Naczelni-

ka Piłsudskiego przewodził te-

mu rządowi. Przyjęcie, jakiego

doznał od nas, jest najlepszym

dowodem, że my wszyscy lewi-

cowcy bez różnicy stronnictw do

których -należymy, miłujemy

pamięć tego rządu, szanujemy

hasła, pod któremi pracował i

uwielbiamy źródła, z których

czerpał swoje natchnienia. A z

drugiej strony zgodna, solidar-

na, hałaśliwa i oszczercza kam-

panja, jaka się rozpoczęła prze-

ciw Moraczewskiemu na całej

tak zwanej polskiej prawicy, -

jest najlepszym dowodem, cze.

go się tam boją, co tam niena-

widzą. A więc wszystko jest w

najlepszym porządku. Idźmy

wszyscy razem pod hasłem rzą

du ludowo - robotniczego dla

Polski, pod hasłem prezydentu-

ry Józefa Piłsydskiego, a może-

my być pewni, że się nie poróż-

nimy międzysobą w rzeczach za

sadniczych. Każdy odłam, każde

poszczególne stronnictwo, niech

pracuje nad swoim programem,

niech walczy o pozyskanie jak»

największej liczby członków, -

niech polemizuje z kolegami po-

stępowcami o wyższość swojego

sposobu służenia narodowi, Ale

wobec przeciwnika, wobec reak-

cji, wobec bezwładu i obojętno-

ści, które są najlepszem terowi-

skiem dla czynników reakcji,

możemy i powinniśmy wszyscy

stać razem, w jednym szeregu,

frontem ku przeciwnikowi i bom

bardować go bezustannie na-

szem'wspólnem hasłem: Niech

żyje Regd Ludowo. - Robotni-

czy! Niech żyje Prezydent Rze-

czypospolitej Józef Piłsudski!

kok k

Za kilka dni względnie kilka-

nastie dowiemy sky co zrobił w 

Polsce lud dla swojej ojczyzny,

dla swej przyszłości. Dowiemy

się, czy zwycięstwo ludu pracu-

jącego - chłopów i rolników

jest wielkie, czy tylko umiarko-

wane. W zwycięstwo ludu wie. |

rzymy niezłomnie. Nie możemy

tylko zgadnąć, jak wielkiem ono

będzie. Wierzymy w zwycięstwo

ludu nad reakcją, bo wierzymy

w zwycięstwo życia nad smier-

cią. Polska żyje, żyć chce i żyć

będzie. Choruje wprawdzie dziś

jeszcze dość ciężko na

przeżytki z czasów ubiegłych,

na różne zarazki powstałe z o-

kresu niewoli. Lecz wiemy już,

że jest to chorobą, z której lud

uzdrawia się stale i kiedyś, być

może niedługo, uzdrowi się cał.

kowicie. -Nie przeszkadzajmy

mu tylko w tym procesie samo-

leczenia się przez mieszanie rze

czy wielkich z malemi. Nie mar-

nujmy sił ludu na walki o to,

o co walczyć nie warto dziś, gdy

idzie walka o zwycięstwo całego

dnia jutrzejszego nad całym

dniem wczorajszym i zawczoraj

szym, Bądźmy karnymi żołnie-

rzami postępu, a naszem będzie

wielkie zwycięstwo.

" + + +

hnjmększyml wrogami .po-
stępu są Bezwład i ciemnota. -
Berwlad-inercja jest jednem z
praw natury. Jest to opór prze-
ciw wszelkiej zmianie: A jed-
nak nigdy, nigdzie bezwład nie
zwycięża ruchu, Spójrzmy na
naturę. Cała jest w ruchu. -
„Pantarej" - wszystko się ru-
sza, mawiał już przed wnelu wie

kami grecki filozof. W tej wie-

czystej walce bezwiadu z ru-

chem jedni ludzie są czynnika

mi inercji, drudzy ruchu, |czyli

postępu. Nam przypadła na świe

cie rola czynników postępu. -

Walczmy więc z inercją -wszę-

dzie, gdzie sig z nią spotkamy.

Przeciągajmy naszym wpływem

naszą pracą jaknajwięcej jedno-

stek mujących w bezwładzie na

stronę wszystko uzdrawiające-

go ruchu. To jest codziennem za-

daniem, pracą pospolitą wszyst-

kich bojowników. postępu.
B +

 

Ciemnóta między nami jest

spadkiem po czasach reakcji i

 

 na kojcu pełnym indyków

 

Panny Ada Young, Florence Benson i Betty Patkis odbyły podróż do krainy śmiechu,

A
 

liczne |

niewoli, Nie tyle składa się na
ciemnotę brak wiedzy pospoli-
tej, ile nieumiejętność myślenia.
Ciemnymi i to bardzo bywają
nawet ludzie z dość znacznymi
zasobem faktów wbitych w ich
głowy przez ladajaką szkołę: Nie
umieją myśleć; a gdy ycie ich
zmusza do myślenia, myślą krzy
wo, Walka z krzywem myśle.
niem albo z bezmyślnością jest
także drugiem zadaniem czynne-
go postępowca. Walka to trud-
na i często niewdzięczna. Ale
toczyć ją trzeba. Pamiętać przy
tem należy, że żaden czyn, żaden
wysiłek nie idzie całkiem na
marne. Każde słowo rzucone czy
w tłum czy do jednostki zawsze
coś ze siebie pozostawi; żadne
nie zginie całkiem.

kk -k

 

 

Wolno bardzo posuwa się po:
stęp. I dla tego tylu szczerych
jego bojowników nieraz traci
cierpliwość. Wołają często |28
zniechęcenie: czy warto pra-
cować? Czy warto tracić czas i
siły na walkę z wiatrakami, na
młócenie słomy? Doświadczenie
dziejowe ma na to gotową od-
powiedź: zawsze warto. Nie nie
mmc bez śladu, nie nie marnie
je się w całości. Idzie tylko"6
to, aby ginęło jaknajmniej, aby
marnowała się tylko drobna
część wysiłku. I tu właśnie me-
toda, porozumienie się między
pracownikami, solidarność akcji,
umiejętność kierowania więk-
szych wysiłków w stronę wigke
szego oporu - są na miejscu.

ROZNE

NIE WYSYŁAJCIE MAŁEGO
ROZMIARU ŚWIĄTECZNYCH
POCZTÓWEK 1 LISTÓW

WASHINGTON, D. C. - De-
partament Poczty rozpoczął kam
panję przeciwko rozpowszechnio
nemu zwyczajowi wysyłania z o-
kazji świąt Bożego Narodzenia,
czy Wielkanocy pocztówek i Ii
stów bardzo małego rozmiaru. '
Wtym celu zwróciłysię włó-

dze pocztowe do fabrykantów-
wzywając wszystkich o współ
pracę w tym kierunku.

Małego rozmiaru pocztówki. i
koperty są przyczyną nadmier-
nego opóźnienia pracy podczas
ogromnie ożywionego ruchu po-
cztowego, w okresie świąt Boże-
go Narodzenia. Z powodu małe-
go swego rozmiaru nie mogą być
pieczętowane przy pomocy. ma
styn, ale ręcznie i to właśnie
wprowadza zamięszanie, przy»
sparza nadzwyczaj dużo pracy 1
tamuje cały ruch pocztowy. Na,
fakt ten każdy powinien zwrócić
uwagę.

 

Najmniejszy rozmiar listów ł-
pócztówek na okres żwqwcni
powinien być - według *-
tamentu Poczty - dwa i trzy
czwarte cala przez cztery. cala.

Fajki bywają wyrabiane prze-
ważnie w Pirenejach. Sama An-
glja spotrzebuje rocznie 35 miljo-
nów tych fajek,

-Prze22 Lab-==
który nabył u mnie biżutścjePrzed każdemi świętami opust

procent 25 procentod ”linki:?! zamówień

Franciszek

330 East 72nd St.

 

  

| New York
Telefon: Rhinlander 6280_|
  

  

  

 

a
.:

  



NOWY ŚWIAT Czwartek, 9.50 listopada gnu-«igl; November 9th) 1922 

 

 

 

  

 

 

 
 { & Stronazanie m

rządami Wielkiej Brytanii znajduje sig 95 { |
nn.-!”” 52931 miljonów, Holandji 30 miljonów, Francji . WALKA 0 OSWIECENIE MAS

- Zwiń ast dally ast by niw 22 miljonów, Rosji 14 miljonów, a pod
wowy świaz PomLiskIWo 00. mma

MEMBER A. B. C.

 

at New York, N.Y. Pert Offices as sesond .on mail manier
wowr awiat romisunie 00, teKUŁAKOWSKI 1

 

 

 

za. ».w ...
x. r.RE runOSK...

sussonieriow nates Na prowineof New York City) Codziennie z wyjąt. miDally Excluding Sunday
on .. %

  

 

  

  

 

   

   

Rocznie

 

  

 

[SPAN w [f |Pórocenie
Sungay only wan

tt # ¥olrocente
Codziennie i w

Rocznie
Pólree

 

city w mew Yokki
Codziennie z wyjąt. ni

 

Rocznie .Polrocznie
w

" Roczne

 

& MAIN OFFIGE:
Fo ae UMoN square, New TORK, X. T.

# .. Telephone: Stuyressnt 649%.

 

ERGGKLYNmnANCH:
§56 Manhattan Aresus.

 

POLITYKA 1 REFORMACHA

KEMALABAST

7 nad Złotego Rogu nadchodzą w 0-

stainich dniach wiadomości, które znowu

poruszyły świat stwarzając widmołnowych

komplikacji na Bliskim Wschodzie. Rząd

Angorski po wypędzeniu armji greckich z

Małej Azji przez Keniala Baszę, zawarł z

Aljantami kontrolującymi Konstantynopol

i Dardanele umowę w Mudanji, wedlqg

której Turcy otrzymali prawo zajęcia

Wschodniej Tracji, a inne kwestje zostały

* odłożone do rozstrzygnięcia na konferen-

cji w Lozannie. .

Zdawało się, że burza minęła.

Ale oto nagle Kemal Basza,„względnie

rząd angorski, zażądał od Aljantów, ażeby

wynosili się natychmiast z Konstantynopo-

la i opuścili Dardanele. _*

Nie znamyzakulisowych tajemnic dy-

plomacji obracającej się dokoła  kwestji

Bliskiego Wschodu. Nie mamy pojęcia 0

rzeczywistych motywach, które skłoniły

Kemala Basze

-

do stawiania radykalnych

żądań Aljantom, nie czekając na konferen-

cję pokojową, która miała się zebrać jesz-

czę w tym miesiącu. -

Mamy natomiast przed sobą fakt ze-

rwania umowy, a wiemy, że Turcysą jed:

nym z tych nielicznych narodów, które u-

mów i traktatów niezwykle przestrzegają.

Słowo dane przez mahometanina-lo swig-

ta rzecz. .

Jest więc coś niejasnego w ostatnich

wypadkach nad Bosforem, coś czego trze:

ba szukać za kulisami tej polityki, w któ-

rej pobita i poćw

  

  

artowana na dzwona Tur-

cja niespodziewanie powstała i główną ro-

"Ję w grze objęła. .

Zdaje sobie każdyświadomy człowiek

- że gra to wielka. I dlatego właśnie po-

lityka Kemala Baszy wywołuje naturalne

pytanie: czy ten świetny wódz turecki nie

przeholowal? "ous .

Często tak bywa, że upojeni zwycię-

stwem wodzowie tracą poczucie granic mo-

źliwości. * ' .

©

:

Remal Basza i stworzony przez niego

rząd narodowy w Angorze mają przed s0-

bą większe niż przeciętne trudności:
Rzucając rękawicę -potężnym pań-

stwom Europy, jednocześnie Kemal odgry

wa rolę reformatora.

-

Burzy gwałtownie

podstawy, na których państwo Osmanów
opierało się w przeciągu stuleci.

Znosi sułtanat« Zapowiada republikę.

Ogłasza, że władza z suttanskiego pałacu

przechodzi do narodu. Zmienia Koran czyli

świętą księgę Mahometa, projektem fvybo-

ru osobno Kalifa, jako głowy religji ma-

hometańskiej, inaczej mówiąc, projektem
odłączenia kościoła od państwa.

Reformacja, jak widzimy zakrojona:
na olbrzymią skalę, zważywszy na okolicz-
ności. Jest prawdą, że hasła demokratycz-
ne w Turcji są obecnie popularne. Spokoj-
ny i pracowity rolnik turecki jest dosko-
nałym materjałem do oparcia o niego no-
wożythego państwa. Lud turecki uważał
zawsze, Osmanówza najeźdźcówi władzy
ich nigdy nie miłował. Lecz trzeba liczyć
się z faktem, że ludy wschodnie wogóle są
monarchistyeznemi -wdaleko -większym
stopniu niż np. Anglicy, Włosi, lub. Niem:
cy. Ciężkie przeto zadanie pódejmuje ten,
kto chce z Turcji zrobić republikę.

Bardziej złożona sprawa ma się z re-
formą Koranu.
- : "Wszystkich -mahometan
świecie liczą na 220 miljonów. Z tego

na całym
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  władzą Turcji tylko 15 miljonów.

I oto pytanie czy mahometanie poza
Turcją zgodzą się na plan Kemala demo-

kratyzacji Islamu, kierowanego przez Ka-

lifa wzielonym turbanie wybranego z rodu

Osmanów, Pretensje -do Kalifatu będzie

niewątpliwie róścił wielki szeik -z Mekki.

Będzie także kandydował król Hedjazu w
którysiebie uważa za legalnego po-

tomka Proroka.
fakie spory religijne zawsze były

krwawe w historji, Papizm był przyc

ną wojen wciągu wielustuleci, aż do chwi-

li, gdy Garibaldi odosobnił Watykan i

zniósł świecką władzę papieża. W swoim

czasie i Islam przeżywał straszliwe walki

toczone o Kalifat, Jest możliwem, że refor-
my Kemala Baszy -nie połączą mahometan

w jedną całość, jak się tego obawiała Eu-
ropa, a przeciwnie wytworzą szerzeg zwal.

czających się wzajemnie -obozów religij-

nych.
Czy wobec skomplikowanych niesły-

nie spraw wewnętrznych, wytrzyma próbę

ogniową polityka Młodej Turcji - przy.

szłość pokaże. Przed kilku miesiącami Ke-

mal Basza nie miał nic do stracenia, a wiele

do wygrania. Obecnie sytuacja jest inna.

Ma wiele do stracenia, a siłą zbrojną ope-

rując, łatwo grę przegrać. może.
Chyba, że jak twierdzą Anglicy,

ruje „blufferh".

- z CHWILI >

BISKUP BANDURSKI

Do ks. biskupa Bandurskiego, który jak wia-
domo mieszka w Wilnie, przybyła delegacja od ca-
tej ludności pasa neutralnego, składając prośbę, a-
by przyjął kandydaturę do Sejmu." Delegaci o-
świadczyli, że ludność pasa neutralnego pragnie u-
czestniczyć w wyborach do Sejmu polskiego, jed-
nak jedynie godnego kandydata widzi tylko w bi-
skupie Bandurskim, swoim opiekunie, na kogo in-
nego nie będzię głosować, Ksiądz biskup przyjął
delegację w łóżku, gdyż rana w nodze goi się po-
woli i nie pozwala mu jeszcze chodzić. _Ksiądz
biskup z bólem musiał odmówić prośbie delegacji,
tak ze względu na stan swego zdrowia, jako też ze
względów zasadniczej natury. *

Dotychczas - pisze warszawski "Kurjer Pol-
ski" - zwracała się ludność z różnych stron Pol.
ski z ofiarowaniem mandatu ks. biskupowi, jak z
Tarnopolszczyzny, z Pomorza, z Kieleckiego, z
Piotrkowszczyzny, a przedewszystkiem z całej tie-
mi Wśleńskiej od różnych partji. -Ks. biskup sta-
le jednak wszystkim odmawiał, motywując, że nie
gdy nie pracował dla żadnej partji, a tylko dla Pol-
ski i dla idei ogólno-narodowych, jakkolwiek nie-
którzy poczytywali to za pracę dla pewnego tylko
obozu. Obecnie mandatu do Sejmu przyjąć nie
może ze względu na wyraźne rozstrzygnięcie Stoli-
cy Apostolskiej, co do udziału biskupów w Sejmie.
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Jak różni się ten łachy kapłan od Teodorowie

ZŁOTE
1
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To ani łańcuch, to mu ściska szyję,
Ani utkwionę w jego piersiach miecze,
Ani go przemoc żadna nie zabije,
I w noc dziejowej hańby nie zawlecze,

-
Zginąć on może z własnej tylko ręki: › *
Gdy nim owładnić rozpacz senna, głucha, '
Co'mu spoczynek wskaże w grobie miękki.

1 to zwątpienie, co' szepcze do ucha:
'Że jednem tylko lekarstwem na męki
Jest dobrowolne samobójstwo ducha.

MU „* |.

Póki w narodzie myśl swobody żyje,
Wola i godność i męstwo człowiecze,
Póki sam.w ręce nie odda się czyje
I prawsię swoich do życia nie zrzecze,

(Adam Asnyk).

 
 
 

(Redaktor Mruczek, dzwonki 10».
retańskie i pastorzy chicago-
acy. - Męka pańska gorszy
żydów. - Podwójna miara. -
Rada świętego Tomasza).

W jednym z ostatnich nume-
rów „Sokoła" redaktor tego or-
ganu, noszący sówę na kolnie-
rzu, podał pouczający artykuł o
dzwonkach loretafiskich, przy
pomocy których można  rozpę-
dzić chmury, zagrażającś znie
wom.

Było to lekarstwo czysto ho-
meopatyczne. -Nie zaszkodziło
zbiorom, ale i nie pomogło.

kkk

Obecnie coś podobnego dzieje
się w Chicago. Donosi o tem
„Dziennik Ludowy":

„Z powodu szerzenia się w
naszym mieście zbrodni 'i wszel-
kiego rodzaju zła, różni poboż-
nisie należący do Chicagoskiej
Federacji "Kościołów, postano-
wili rozpocząć z, tym złem wal.
kę. Lecz walka ta nie będzie
wprowadzona przez poznanie i
usunięcie przyczyn"zła. Przed-
stawiciele kościołów i ich wierni,
mają nadzieję wyrugować z Chi-
cago wszelkie zło za pomocą
wspólnych... modłów. Pierwsze
w sprawie nabożeństwo od-
będzie się w przyszły poniedzia-
lek wieczorem w sali Y. M. C
A. Po wygłoszeniu krótkiego
- czów i L ich w. poj

obowiązków obywatelskich dla Rzeczypospolitej.

ŻYDZI PRZECIW ŻYDOM?

Nowojorska "Jewish Daily News" podaje in-
teresującą wiadomość tej treści:

"Kurjer sowiecki, który w tym tygodniu przy-
jechał do Londynu po książki dla rządu w Moskwie,
oświadczył, że rząd sowiecki jest przeciw kampa-
nji, którą komisarjat żydowski prowadzi przeciw
językowi hebrajskiemu i przeciw żydom wogóle.
Ponieważ jednak komisarjat żydowski postanowił
prześladować wszystko co jest żydowskie, rząd go
popiera. Jest jednak faktem pewnym, że rząd so-
wiecki zadecydował znieść komisarjat żydowski."

Wiadomość ta jest tak niejasna, że wymaga
wyjaśnień. -W każdym razie nie jest ona zbyt a.
larmująca, skoro agencje~ sjonistyczne podają ją
bez komentarzy, wtedy, gdy z pobicia jednego pa-
skarza w Katowicach zrobiły pogrom rasowy.

k 60 »

REAKCJA W NIEMCZECH

Monarchiści niemieccy po'dnolszq głowę. -Nie
ulega to żadnej wątpliwości. Prasa niemiecka ot-
warcię pisze o możliwości wybuchu, a pisma ba-
warskie wyraźnie dają poznać, że reakcja ma już
gotéwego Mussoliniego, który nacjonalistów na
Berlin powiedzie, »

General Ludendor{f zaprzeeza stanowczo, ja-
kóby brał jakikolwiek udział w ruchu monarchi-
stów. Twierdzi on, że reakcja w Niemczech jeżeli
zdobędzie władzę, to jej nie utrzyma, Padnie, a na
jej miejsce przyjdą komuniści.

Jeżeli Ludendorff szczerzę to mówi, z Niemca
mi jest bardzo źle, Pessymizm - to najprostsza
droga do samobójstwa. Skoro monarehiści nie-
mieccy nie wierzą w sukces, rząd obecny jest jak
twierdzą szkodliwy, a komuniści odniosą zwy-
cięstwo - to trudno żywić 'nndz'geję. żę Niemcy
z tarapatów, które przeżywają, zdołają się oswo-
bodzić. *

Zdaje się jednak, że' pessymizm Ludendorffa
i innych wodzów reakcji niemieckiej jest udany,
dla zamydlenia oczu światu. Chodzi zapewne o
przestraszenie Francji, która z Berlinem pertrak
tuje o odszkodowania,

TEROR KOMUNISTOW W NIEMCZECH

W Lipsku .(Saksonja) |pigdziesigciu uzbrojo-
nych i zamaskowanych mężczyzn wkroczyło do te-
atru kinematograficznego i pod grożbą rewolwe-
rów zabrali dwa akty filmu p. t. "Taniec Śmierc
w którym przedstawiona jest nędza narodu rosyj-
skiego pod rządami sowietów. Jest to nie pier-
wszy występ komunistów niemieckich i zapewne

ostatni. z
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pr przez jednego z
pastorów; wszyscy zgromadzeni
będą odmawiać pacierze, zano-
sząc prośby błagalne do Boga,
aby raczył umoralnić nasze grze
szne Chicago."
Ogromnie źle musi już być z

Chicagiem, skoro ani policja
ani sądy kryminalne nic pomódz
nie mogą i muszą źwracać się
do Pana Boga z prośbą o wyła-
panie morderców i uregulowa-
nie ruchu automobilowego. Pa-
storzy chicagoscy mają teraz
wdzęczne pole do popisu. Jeśli
im się uda modłami zdziałać to,
czego nie mogą dokonać władze,
będą mogli nawrócić tysiące o-
bojętnych. Ale, jak się zdaje,
wszystkie moce niebieskie nie
pomogą, jak dlugo policjanci
chicagoscy będą pracowali ręka
w rękę 2 kryminalistami 1 ban-
dytami,

Nowojorski rabin dr. Wise,
przemawisjąc na zgromadzeniu
w Chicago, wyraził swoje obu-
rzenie, iż władze amerykańskie
pozwalają na odgrywanie „Mę-
ki Pańskiej" na wzór przedsta-
wień w Oberamimergau.

Rabin twierdzi, że widział o-
wą grę po wojnie. „Męka Pan-
ska" po raz pierwszy była po-
kazywaną w małej niemieckiej
mieścinie w 1633 roku - to jest
prawie trzy wieki wstecz.

„W tym czasię żydów w Eu-
ropie wielce przefladowano. -

 
Stali się oni parjasami wyzuty-
mi z życia społecznego".

„Gra -» powiada rabin Wise
- wzbudza antypatję przeciw
żydom, a która była w owym cza
sie tak rozogniona, że uważam
pokazywanie tej sztuki za wiel-
ką niesprawiedliwość .dla ludu
żydowskiego i podsycanie ognia
wyznaniowych i religijnych
przesądów".

+ ., +

Bardzo miło słyszeć tak po-
stepowe zdania rabina, doma;
gającego się zaprzestania ata-

 ków suowych. wyznaniowych,

    

FRASZKI CODZIENNE
 

czy narodowościowych, jednako
woż dziwnie to brzmi w ustach
rabina Wise, tego samego słu-
gi bożego, który niedawno blo-
tem obrzucał naród polski i roz.
siewał paskudne plotki o pogro-
mach, jakich wcale nie było.
Własna skóra boli rabina, ale

kiedy chodziło o polską, to siekł
ją z całą zaciekłością, nie bacząc
na to, że polacy mu tego nie za-
pomną.

, kk

Pobożna „Trybuna Polska",
wychodząca w mieście Erie nad
jeziorem tegoż nazwiska, opo-
wiada taką historję o świętym
Tomaszu z Akwinu:
-„Księżna Alicja, wdowa po

Henryku III. zarządzając Bar-
bantem w roku 1261-1267, we
ważnych sprawach państwo-
wych zasięgała rady św. Tóma-
sza. Pytała się raz tego uczone-
go teologa, co róbić ze żydami,
którzy nie pracują, lecz lichwą
i handlem wyzyskują chrzeście
jan.

Na to tak odpisał księżnie św.
Tomasz: „Cokolwiek żydzi zaro:
bią przez oszustwo i lichwę, to
według sprawiedliwości nie po-
winno do nich należeć.
kiem państwa jest zmusić ży»
dów do pracy, aby sobie zaro-
bili uczciwie na życie, jak inni
chrześcijanie. Tak robią Włosi
ze żydami w niektórych okoli-
cach, Jeżeli żyd winnym"jest 0-
szustwa i lichwy, powinien być
srogo karany, a pieniądze nale-
ży mu odebrać, bo do niego nie
należą, lecz do skrzywdzonego,
a nadto ukazać go gotkliwie."

 

A co robić z całą falangą bi
skupów, prałatów, proboszczów,
wikarych, misjonarzy i _zakonni-
ków, którzy nie sieją i nie orzą,
tylko żyją z ciemnoty ludzkiej i
zabobonu? Czy nie byłoby obo-
wiązkiem państwa zmusić księ-
ży do pracy, aby sobie zarabiali
uczciwie na życie, jak inni › lu-
dzie? *
O tem nie myślał św. Tomasz

z Akwinu i o tem słyszeć nawet
nie chcą jego uczniowie.

TEŚWIATA

W Londynie obchodziła p. Mał-
gorzata Becze 105 rocznicę uro-
dzin. P, Becze jest właścicielką
szynku. Co powiedzą na to pro-
hibicjoniśei? +
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Lotnik Fokker z Suosex w An-
glji zdobył nagrodę 1000 funtów
za najdłuższy lot bez motoru. U-
trzymał się on w powietrzu 37
minut i 6 sekund.

+ 0+

Marszałek Foch był obecny w
Bukareszcię przy odsłonięciu po-
mnika poległych żołnierzy fran-
cuskich, którzy zginęna ziemi |-
rumuńskiej.

  
W najbliższym czasie mają się

ukazać pamiętniki ks. Maksa ba-
deńskiego.

k 60 4
W Lipsku zmarł Ernest Win-

disch, znakomity znawca języka
celtyckiego.

 

Ministerstwo rol
cji przeznaczyło i

 

dę. rolnictwa.
+ B

Obcokrajowcy uciekają z Wie-
dnia z powodu drożyzny, Poło-
wa hoteli stoi pustką

› szone dotarło

 

ictwa we Fran
000 franków

na kinematograficzną propagan=

ROBOTNICZYCH W POLSCE

Co w tej mierze dokonał „UniwmyĘIet Luaowyml 4

 

Warszawa,

Jak to zwykle bywa, najmniej
robi się dla tych, którzy tego
najwięcej potrzebują. Odnosi
się to przedewszystkiem do ak-
cji oświatowej wśród rzesz robo
tniezych. Na tym tak zachwast-
czonym polu działa jeden, jedy-
ny, osamotniony „Uniwersytet
Ludowy", Tem ważniejszem jest
jego działanie i rola. Tem cen-
niejsze zdobycze jego pracy. -
Jaką ona jest, jakie są te zdo-
bycze - niechaj nam powiedzą
niżej przytoczone fakty i cyfry.

Powstanie Uniwersytety Lu-
dowego datuje się jeszcze w ox
kresie konstytucyjnym z 1905
roku. Lecz działalność jego ofi-
cjalna trwała jeno dwa lata, po-
czem tropiona przez ochranę ro-
syjską, przeniosła się do sute-
ren i poddaszy, gdzie konspira-
cyjnie przetrwała najgorsze cza
sy. - Rzecz prosta, dzisiaj na-
leży Uniwersytet Ludowy do
instytucji jawnych i zalegalizo-
wanych. Celem jego jest dążenie
doujęcia w systematyczne ramy
akcji -kulturalno - oświatowej
wśród robotników, zorganizowa-
nych w klasowych związkach za
wodowych, Dążąc do zrealizowa
nia tego zadania, zorganizował
Uniwersytet w pierwszym rzę-
dzie odczyty wśród związków za
wodowych, jakoteż uczelnię ro-
botniczą. I tak odczyty urządził
Uniwersytet w imponującej ilo-
ści, bo 222. Tematy najrétnoro-
dniejeze; a więc z dziedziny fi-
lozoficznej, .socjalnej, hygjenicz
nej, historycznej, literackiej i
t. d. Wśród mas robotniczych
wzbudziły one niezwykłe zainte.
resowanie. Słowo w pich gło-

do najodlegiej-
szych zakątków, bowiem padało
w wszystkich mniej więcej zwią
zkach. Przypadkowi słuchacze,
zamienili się rychło w stałych.

Również i druga strona dzia-

Wybory, wybory!...
Pędzą ulicami korowody automobi«

tów oblepionych agitacyjnymi afisza-
mi, praeradliwie trabigeych, ku zde-
nerwowaniu, a często i przerażeniu
wiecznie spieszących się  przechode
niów. Niektórzy się cieszą. Niewiado-
mo tylko czy to dlatego, że zwycię-
żyli demokraci, czy też dlatego, że
dzień mają wolny od pracy.

Przeważnie to drugie.
Patrząc na hałas i gwar wyborczy,

robione za pieniądze i to duże pie»
niądze, mimowoli powstaje pytanie,
czy tysiące, setki tysięcy i miljony
wiedzą, co znaczą wybory. i co zna-
czy prawo głosowania. Czy wiedzą
naco, poco i dlaczego głosują?

Nie, nie wiedzą. W doskonale zda-
waloby sig. sorganizowanem _społe-
czeństwie amerykańskiem, według do
wodzeń -najwytrawniejszych .polity»
kierów, dziesięć procent zaledwie o-

się w sprawach bieżących i z

 

pełną świadomością idzie do urn wy=
torezych dia spełnienia obywatelskie«
go obowiązku. Reszta owczym pędem
kroczy.

Większość z tej! reszty traktuje, wy
bory, jak sport gry piłkę i wszystko
jej jedno w zasadzie, kto zwycięży.
Republikanie, lub Demokraci! Jedno
właściwie licho, tylko w dwuch. ko-
Iorach. Inni mają takie szanse, jak
baranki w towarzystwie -tygrysów.
byjen, szakali.
Co się tam głowić nad problema-

mi, które rozwiązują zawodowi po-
litykierzy, w zwykłym śmiertelnikom
tylko głosować: pozwolą.

Przywilej głosowania mają ludzie 

łalności Uniwersytetu, t. j. U» .
czelnia dała doskonale rezultaty.
W roku zeszłym urządzono pier
wszy z tych kursów, obejmują»
cych całość trzechietniego szko-
Ienia w zakresie programu szkół
średnich, Wytężająca, bo 15-cie
godzin wynosząca praca na ty-
dzień, nie zraziła bynajmniej ro
botników - uczniów, tak, że pro-
gram 1-go roku w zeszłym roku
ukończyło 23. Obecnie zarząd
otworzył drugi kurs nauki, kon-
tynuując rzecz prosta pierw-
szy. Zapisy ogromnie liczne, nie
stety z powodu niewystarczają-
cego cenzusu, większość musia»
no zwrócić do›kursów powszech»
nych miejskich. Wykładają na
kursach .prof esorowie -Wolnej
Wszechnicy i szkół średnich, po
bierając za to opłatę w normale
nej wysokości, Rzecz tedy cha»
rakterystyczna, że Uniwersytet
podołał tak wielkim kosztom
nauki, przy niezwykle niskiej
opłacie ucznia. Dowodzi to z je-
dnej strony jego sprawności, z
drugiej zaś wydatności pomocy,
którą mu dzielają związki ważno
wodowe w zrozumieniu ważno»
ści kursów.
Osobny dział pracy obejmuje

cykl odczytów na tematy eko-
"omiczne, techniczne (dla meta»
'lowców), popularny kurs nauk
społecznych dla młodzieży, wre-
szcie bibljotekę, liczącą przeszło
11,000 tor #w, -
prócz tego o subwencję rząde-
wą, dzięki której mógł otworzyć
specjalnie dla robotników prze-
znaczone kino. W sali wypoiy
cane)" urządził również kilkana-
śMe koncertów z żywym słowem
pouczającym w tej mierze ogro-
mnie chętnego, jak się okazuje
robotnika, "

To są owę fakta i cyfry, ilu»
strujące działalność Uniwersy-
tętu. Przedstawiają go one w

niezwykle pochlebnem świetle,

 

s Jak wiemy mae

Ja go i w Polsce.

W Polsce nawet fest większy, bą

nietylko kobiety głosują, ale i mniej»

szości narodowe. Różnica to, że tam

mniej zawodowych politykierów nia

tutaj, chociat-akadem}a sejmowa swo

je przegież zrobiła.

Ale w Polsce mniej pono niż dzie.

sięć procent jest świadomych obywa»

teli i obywatelek, którzy prawo gło»

sowania w pełni rozumieją. . Przed
samemi wyborami, jedno z pism po-

stępowych warszawskich urządziło po

wnego rodzaju ankietę wśród ludu

wiejskiego, co myśli o wyborach.

„O6Ł powiecie gospodarzu o Naro-

dowej Demokracji?" - zapytano za-
możneg włościanina z ziemi kiele»

kiej.

„A niech, kark skręci, My ta. ludo-

wey z ludoweami. Nie chcemy panów
i biskupów",

„C6Ł powiecie o Paderewskim?"

„Ha, napracował ci sig tego dia

Ojczyzny, to możeby mu tak i dad
prezydenturę, o którą prósi"/

„Jakto "- zawołał wywiadowea
dziennikarski - to nie chcecie Piłsud
skiego?"

„0, co to, to nie - zakonkludował

gospodarz - Piłsudski jest nasz i go
nie damy".

 

Tak - zaznacza pismo warszaw»

skie - orjentuje się w polityce chłop

polski  ludowiee, to znaczy stosune
kowo obyty i wyrobiony.

Inni są o wiele gorsi.

A jeżeli w Polsce przegra prawi.
ca i wstecznietwo, jeżeli w wyborach

ideja postępu zwycięży, to nie dlate-

go, te wyborca rozumował, lecz że

instynkt samozachowawczy drogę do-
trą mu wskazał, M. 1.
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ZAMIERZACIE JECHAC DO POLSKI,

SPROWADZIC KREWNYCH "

* Z POLSKI

lub wysłać pieniądze, to udajcie się do

NAJWIĘKSZEJ AGENCJI

W AMER

AGENCJA WART OKRĘTOWYCH

STOWARZYSZENIA MECHANIK
ÓW POLSKICH

224 East 57th Street

New York, N, Y.

€ Polski i z Polski oraz
**między w markach

dotarach.
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JÓZEF HELLER

za £. 26-78 NEW york CITY

baiiący: czasowo w Polsce przyjmuje
PENN dia voted i Innych. państw

we waselhich sprawach. o-
szenia przyjmuje pow taze kancelarja

wt
720 Lexington Ave. 160aig g pola
Teil Plaza 689

Wilmington, Del:

Czytając stale "Nowy Świąt"
spotykam w nim korespondencje
z różnych okolic zamieszkałych
przez naszych rodaków, lecz z
Wilmington, to trudno znaleźć
coś nawet i na lekarstwo.

Szanowni czytelnicy wyobra-
żają sobie pewnie, że głan Dela-
ware nie jest zamieszkały przez
polaków. Lecz rzecz ma się prze-
ciwnie i na ten temat pragnę
skreślić słów kilka korzystając
z lamów"Nowego świata."
W mieście Wilmington, obli-

czają polaków od 8 do 10 tysig-
cy, jest to klasa przeważnie ro-
botnicza, grupująca się przy
dwuch parafjach rzymsko kato-
lickich i jednej baptyskiej.

Inteligencji posiadamy tyle, że
możemy ją policzyć na palcach
u ręki. Dlatego do niedawna kwi
tlo tutaj wstecznictwo wydzia-
łowe. Gdy powstała Wolna i Nie
podległa Polska i gdy zaczęły
nadchodzić do nas listy i gazety
z kraju, wtedy wstecznictwo za-
częło upadać do zera tak, że tyl-
ko został sam prezes komitetu
obywatelskiego. Ze względu że
to jest człowieczyna mały i w
głowie nie tęgi, a przysłowie gło
si, że "dzieci i ryby głosu nie
mają", więc i z nim się nikt tu.
taj nie liczy.
Drugą rolę gra u nas gmjpa

Z. N. P., która reprezentuje trzy; a nosed
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grupy p

niu gminy delegaci postawili

wniosek, ażeby urządzać odezy-

ty naukowe i wniosek przeszedł.

Przeciw odczytom głosowali del.

Gdlicki i "kumisarka" p. Roza-

lja Skura, dając dowód, że po-

pierają ciemnotę i nieuctwo.

Dwa lata istnieje tutaj Koło

15 P. S. L. "Wyzwolenie", lecz

z braku wyrobionych członków,

Koło przeżywa wielkie trudno-

ści. W zeszłym sezonie Kolo u-

rządziło kilka odczytów z histo-

rji polskiej, jak również i na ten

sezon coś mówią o odczytach.

Ostatni wiec Koła, który się

odbył 23go października, nie do-

pisał z powodu deszczu. Na wie-

cu przemawiał ob. R. Ząbek.

Szanowny mówca skreślił do-

bitnie, że: Polska powinna być

ludową i zakończył na część Pol-

ski Ludowej i jej Wodza J. Pił

sudskiego. _Kolekty wpłynęło

$14.68.

k 0060 6

Mamy tutaj Delawarskie Stow.

Kasy Pośmiertnej pod werwa-

niem "Matki Bożej Przedziwni

Za organ służy "Przewodnik Ka-

tolicki", Lecz od czasu objęcia

redakcji przez ks. Ieka, tak się

członkowie przejęli "Przewrotni

kiem", że już na ostatnim sej-

mie D. S. K. P. delegaci wypo-

wiadali się przeciw

kowi", a wkońcu uchwalili: kto

chce, niech go czyta, a kto nie

chce czytać, może zań nie pla-

  

 

CHOROBY CHRONICZNE

Krwi,
-

nerwów,

nerek i pęcherza

PORADA DARMO..
Po POLSKI

Dr. ZINS

110 East 16th Street
(między (Union: Sq. i trsing PL

Gogziny  Biurowe
Brienne od z rano do A wiees
Niedziele 08 9 rano do € povol

 
  

BEL FOSADY!
Wezniowie nasi aus pracują i są

giczęcwi, gdyż nauczyli się fachu i

das 00 zo go 00 dolarów
tygodniowo.

SZkUŁA NASZA

posiada _o" systemów _automobilów

modeli z 1921 r., na któ-

ryen uerymy popolsku kierowanie,

i mecowniki. Burs trwa do deh

tygodni.

Dostarczany posady. Uczcie się fa-

ing, tory poptace. Dls pracujących

strom otwartta v medzleig.

Piuzow po katośog darmo dos

AKENA AULU SCHOOL

151 Wet 54th St., New York

1

5

1

Wet
2290

2

°2__

„National Auto School
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cić. Więc kowie masowo wy

rzucają -"Przewrotnika" z do-

mu. Lecz to jakoś nie nie wpły-

wa na ks. Ieka, bo on postare-

mu kłamie, że ma tysiące czy-

telników w Wilmington. O Ióku,

oblicz się i napisz czytelnikom

prawdę! .

Numer  48-i "Przewodnika

Katolickiego" _pogniewał naszą

"kumisarkę" Z. N. P. p. Rozalję

Skura. Jako organ Stow. Del.

Kasy Pośm. zamieścił protokół

z sejmu Tgo powyższego Stow.

w Wilmington, Del., w którym

sekretarz p. E. Galicki między

innymi pisze:

"Powołano komisarkę Związe

ku Narodowego Polskiego, panią

Rozalję Suka, która była obe-

cna."a.

Takie sprawozdanie to tylko

można zamieszczać w "Przewod»

niku! Czy mam słuszność p. Ga

licki i ks. Ieku?

x Czytelnik

Przy pomocy Północno Amery-

kańskiej Ligi Amerykańskiej dla

imigrantów i za staraniem Towa

rzystwa Oświatowego odbył się

tu dnia 29 października b, r. wiec

na sali Knights of Columbus w

Racicot Building, 217 Main St.

Program wiecu był interesujey

gdyż składał się z mowy, śpiewu,

deklamacji i muzyki. +

Wiec otworzył p. J. Mosie, po-

wołując na przewodniczącego P.

 

 

wścieczysz mojego byka

"Cunnecticut March", odegrali pa

nowie: Józef Lewandowski na

skrzypcach, a Maksymiljan Le-

wandowski na fortepjanie.

2. "Jestem sobie Krakowianka"

- odśpiewały z giestami krako-

wiaków Zenia i Helenka Lysik6.

wny.

3. "Co ci w duszę dano", wygło

biła deklamację panna Marta Mań

ska,

4. Muzyka -"Marsza" Zgriązku

Młodzieży Polskiej" - odegrali

panowie Lewandowscy.

5. "Po wakacjach",- deklama

cja przez Helenkę Łysik.

6. "Na cześć -Elizy Orzeszko»

wej" - deklamacja przez pannę

Franciszkę Sienkiewicz.

7. "Springtime" - odegrali me

lodje bracia Lewandowscy,

8, Mowa - p. L, Łysika, se-

kretarza -Północno _Amerykań-

skiej Ligi dla Imigrantów.

9. "Wszystko mam od Boga"--

deklamacja przez Zenię Łysik.

10. Przemówienie p. L. Lysika,

11. "Mazurek" - odegrali bra»

cia Lewandowscy.

Wszyscy biorgcyudział w. pro-

gramie wywiązali się dobrze ze

swego zadania. - Małe dziewczyn

ki, Zenia i Helcia Lysikéwny pig-

knie, odśpiewały Krakowiaka , i

ślicznie deklamowały. - Panna

Mara Mańska deklamowała pię-

knym i dźwięcznym. głosikiem-

Panna Franciszka Sienkiewicz z

całym wale“; i werws wwyglosi-
ła śliczny wiersz na cześć Eliży
Orzeszkowej.
Pan L, Łysik przemawiał o po

trzebie i znaczeniu oświaty. Mó-
wił, że nam polakom potrzeba
oświaty, któraby nas jednoczyła
i wiązała serdecznym węzłem mi-
łości bratniej, przez którą mogli-
byśmy się uszlachetniać, wzboga
cał swój umysł i wyrabiać w so-
bie takie cnoty i zalety, któreby
świadczyły o naszej godności na.
rodowej i zjednywały nam sza-
cunek i poważanie wśród obćych
narodowości. ;
Przy zakończeniu wiecu jeszcze

raz przemówił p. Łysik o nowo
zorganizowanem -Towarzystwie
Oświatowem i o biurze Północno
Amerykańskiej Ligi dla Imigran-
tów.
Mowa p. L, Łysika zrobiła bar-

dzo dobre wrażenie na publiczne-
ści i na długo pozostanie w pa-
mięci tych, którym na sercu leży
dobro sprawy ogólnej.
Wypada również nadmienić, że

bracia Lewardowscy ładnie grali.
Panny, Franciszka Sienkiewicz i
Marla Mańska oraz mate dziew-

  J. Zmitrukiewleza a na sekrela-

rza wiecu niżej podpisanego.
Program odbył się w następu-

jącym porządku:

 

1. Muzyka na skrzypcachi for-

tepianie, ka

.

melodja

czynki, Zenia i Helcia Łysikówny
deklamowały pięknym i dźwięcz:
nym językiem polskim, za co pu
bliczność nagradzała ich licznemi

oklaskami.. Pomimo, że tu w '

Ameryce są. urodzone 4 wych
an

- |
-

< ,
%
?
,

K
S

K

Na konferencji w Mudaniji,

schodni
wane - mogą być wzorem i przy
kładem dla tej młodzieży, która
nie umić uszanować mówy ojców
i wstydzi się języka polskiego.
Podczas całeg programu pt»

bliczność zachowała się spokój:
nie i wzorowo, d' po skończonym

z zadowoleniem _rozeszła
domdw,| "~~~ '

8. Piekarczyk, sekr. wiecu,
23 Carter St., Webster, Mass.

KLASYFIKACJA -STUDEN-
›Tów WEDŁUG ZDOLNOŚCI 
WASHINGTON, D. C. - Na

uniwersytecie Northwestern U-
niversity ~poddano w miesiącu
wrześniu b. r. 1000 nowych stu-
dentów, zapisanych na pierwszy
rok studjów, specjalnym pró-
bnym egzaminom celem wyod-
rębnienia"najzdolniejszych z po-
śród nich, Przy pomocy takich
egzaminów władze uniwersytec-
kie spodziewają się podzielić stu
dentów na odpowiednie oddzia-
ły. Nie będzie tó dowolna, z gó-
ry narzucona klasyfikacja, ale
czysto naukowa, łącząca grupy
studentów w jedną całość, oka-
zujących taką samą szybkość w
postępie naukowym.
Wszystko młodzież, zarówno

rodzaju męskiego, jak i żeńskie-
go, uczęszcuigąndo kolegjów,
nalżey bezprzec,nie do wyższych
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Anglik do Kauai-pm. - Zgodzę się na wszystko, typami usuń tę płachtę, bo ml zo»
ometańskieżo w Indiach

warstw społeczeństwa pod wzglę
dem ogólnej: Inteligencji, jak
stwierdza Dr. Walter Dill Scott,
prezydent Northwestern Univer-
sity. Ale i w tych wyższych war-
stwach istnieją wielkie różnice
umysłowe, Wśród studentów -
wstępujących do kolegjum, nie-
którzy z nich tnogą uczyć się i
postępować naprzód cztery razy
szybciej, aniżeli drudzy. W ta-
kich przedmiotach, jak język an
gielski, matematyka, języki ab.
ce i historja, w których kilka-
set studentów musi być podzie-
lonych na sekcje, każda od 26
do' 30 studentów, będzie możli-
wem dla poszczególnych depar-
tamentów nauczycielskich, zor-
ganizowanle jednorodnych pod
względem uzdolnień grup stu-
denckich.

Najzdolniejsi będą złączeni w
osobne grupy i będą mieli spo-
sobność postępować w nauce tak
szybko, jak na to pozwolą im
ich zdolności umysłowe.

FILADELFIA.PA.

mali Telefon Kena: 2651
Dr. Franciszek Trygar
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| niedzielę dnia 12g0 listopada pod

POLSKA FABRYKA SKRZYPIEC
ZAŁOŻONA W ROKU 1905

 

- Brooklyna,N.Y.
-

„DLA ŚWIĘTEJ ZIEMI
Każdy teatr polski tu w Ame-

ryce, choćby był nawet
bszy amatorski, jest potężnym
środkiem, broniącym naszą prze:
śliczną mowę rodzimą przed na-
leciałościami języków obcych, na
turalnie, o ile sam autor sztuki,
nie należy dotych „sensacyjnych!
aptorów polsko-amerykańskich-
którzy przywłaszczają sobie pra-
wo autorstwa, zmieniając w sztu«
kach tytuł (Ciocia, Babcia, Dzia.
dzio, Wójek itd, z Ameryki) oraz
zastępują wyrazy polskie jakimś
żargonem -angielskim, -tworząc
tem samem jakąś dziwną niezro-
zumiałą mowę, która odpowiada
temu dawnemu "makaronizmowi'
polskiemu, kiedy to, każdy ogra-
niczony szlachcie, chlubił się zna
jomością, zdobytej pod kijami w
różnych klasztorach łaciny, nie-
oglądając się zupełnie na to, że
szkalował swój język rodzinny.
Takie "bomby" polsko-amery»

kańskie, budzą w widzach pewną
odrazę i dlatego należy się pełne
uznanie tym kółkom amatorskim
w naszej dzielnicy, którzy starań
nie takowe unikają.
W niedzielę, dnia 12go listo-

pada, będziemy mogli: oglądać w
Domu Narodowym, piękną sztu-
kę ludową ze śpiewam! i tańca-
mi pod tytułem "Dla Świętej Zie-
mi" napisaną przez jednego z naj
lepszych. polskich autorów sztuk
ludowych "Sewera."
Piękny język, śpiewy | tańce,

naturalny szczery humor, a przy
tem bogata w sceny  uczuciówe
treść, tworzą doskonałą całość.

Sztuki ludowe, cieszą się naj-
większą popularnością w naszej
dzielnicy, bo i łatwiej odtworzyć
poprawnie charaktery, a także sa
ma scena i prymitywne środki
sceniczne, któremi można rozpo-
rządzać w Domu Narodowym, na
dają się najlepiej do tych sztuk,
w których sama treść, lub bar-
wność kostjumów, zastąpią efe-
kta sceniczne.
Przytem te sztuki ludowe, prze

mawiają nam tak mile do serca,
żę choć na chwilę zapominamy o
szarej, gorzkiej teraźniejszości i

przenosimy się myślą choć

-

na

chwilę w strony rodzinne, gdzie
Lud Polski, kruszy kajdany i sta
cza zwycięzką walkę o "Świętą
Ziemię".

Chęć: zdobycia kawalka "Świę
tej Ziemi" walka, poświęcenie, -

głód i nędza dla niej, oto główna

treść sztuki: "Dla Świętej Ziemi"

która zostanie odegrana w nie-
dzielę dnia 12g0 listopada w Do-
mu Narodowym.

 

Do POLONII W GREENPOINT.
. BROOKLYN
 

W imieniu Kom. Pol. Czerwo-
nego Krzyża, który istniał w dziel

nicy Greenpoint, rawladamiamy
szeroki ogół, że końcowe i stano-

wcze rozlosowane "Bondu Pol-

skiego na kwotę $100.00" ofiaro-

wanego na Pol. Czerwony Krzyk

przez członka I-go Oddziału Zw.

Młodzieży Polskiej,

.

ob. Włady-

sława Czarneńki, odbędzie się w
 

  

  
  

  

   

     
  

czas przedstawienia Związku Mło
dzieży Polskiej.
O wyniku losowania zawiado-

mimy ogół przez łamy "Nowego
Świata."

Równocześnie -zawiadamiamy,
że ze względu na to, że pomimo
próśb i nalegań, nie mogliśmy ze
brać komisję rewizyjną na posie-
dzenie, zostanie równocześnie zda
ng końcowe sprawozdania finan-
sowe, poczem książki finansowe
zostaną złożone w Konsulacie Pol
skim.
Za Kom. Pol. Czerwonego Krzy

ża w Greenpolnt:
E, Brachocki, prezes
A. Salik, sekretarz
B. Konieczny kasjer
W, Czarneńki, sek, fin.

>---

Pani Marja Kereszyńska, pumy
62 Green ulicy oskarżyła Jana S&~
'lawajo, sąstada o pobicie. Zgo-
dnie z zeznaniem policji pokłócł
II się oboje w korytarzu domu, w
trakcię kłótni zaś oskarżony miał
kobietę zranió nożem w lewe ra-
mig. 7
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cie z cen fabrycznych! Sprzedaż

68 Nassau Avenue,

mego wykor p sa jwię

firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu. Korzystaj.

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

W. WILKANOWSKI

przez

hurtowna i detaliczna, Ceny. na

Brooklyn, NY,
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UCZEN CZARODZIEJA *

W miasteczku niemieckiem żył stary czarodziej, › człowiek,
który miał nadprzyrodzoną władzę. U niego służył młody chło-
pak, który przypatrywał się pracy swego mistrza i coś niecoś sam
z czarodzxejsklej sztuki pojął. Razu pewnego, gdy czarodzxje; był

na przechadzce, chłopak przmnmniawszy sobie formule zaklęcia,
praktykowaną przez mistrza, wypowiedział ją a natychmiast ze
ściany wytrysnęła woda.
kła obficie.

Chłopak był zachwycony. A woda cie-
Przerażony chłopiec zapomniał formuły - a woda

- zalewała pokój. Napróżno walczył, napróżno starał się wodę wstrzy

mać. Omal nie utonął. Na jego szczęście nadszedł czarodziej, -

który natychmiast przerwał wytryskiwanie wody.

Oto treść poematu Goethego pod tytułem Uczeń czarodzieja.

Obecne stosunki panujące na całym świecie są niepohamowa-

nym biegiem zaklęcia czarodziejskiego.

puszczano w ruch straszliwą maszynę ziuaunęlmono narody,

szczenia, a gdy krew zalała świat i szukano formuły

Rozpelano żywioły, roze

 

czarodziej»

skiej, okazało się, że łatwo było prowadzić wojnę i że traktaty i

konferencje nie pomogły.

Tak było w Rosji. - Czarodziejska formuła agitatorów bol.

szewickich rozpaliła ogień niszczenia. Zadriała Rosja od pioru-

nów - słów, szło zniszczenie i druzgotało miljony żyć, i owoce

* pracy. A teraz? Lenin. na zjeździe bolszewickim oświadczył, że
wagitatorey sa wrogami proletarjatu". Tak, ci agitatorzy, podpa-
lacze, którzy znali tylko formulę niszczenia, a zapomnieli słów bu-
dujących.

Widzicie tych chłystków na ikach achiwanie rę-i wy
kami, rzucanie się jak w kaftanie bezpieczeństwa, miotanie gorą-

cemi słowy - to igraszka czarodziejska.

A w życiu prywatnem, ileż to razy zdarza się, że słowami bu-
dzimy z uśpienia w sobie i w innych miłość. Dzieją się cuda

przerastające nasze siły, sterczące ponad nami. Oszołomieni
kamyratunku, chcemy zakończyć bolesną grę - a nie mamy cza-
rodziejskiej formuły. Łatwiej było duszę rozżarzyć - trudno ją

uspokoić.
Nie sztuka zdobyć - sztuka utrzymać
Uczeń czarodzieja, to typ nieskończonego człowieka budują.

cego ustroje społeczne i ideały życiowe na słabych a czułych zle

 

kach słów. Korzystają ze słabości i mszczą równowagę, .olénieni
własna potęgą. Lecz gdy dzieło gmszczenm narodu i indywidual-
ności dokonane, gdy sami toną w chaosie,
brak-władzy nad sobą i innymi.

stwierdzają zupełny

 

Kronikamiejscowa

Dzisiaj - deszcz.

RUCH OKRĘTÓW

PRZYBĘDĄ DO NEW XORKU:

Piątek: Aquitania z Southamton,
Pres. Roosevelt z Bremer

-" Resolute z Hamburga.
Sobota: Samaria z

France z Havre.
Niedziela: Celtie z Liverpoolu,

Finland z Antwerpii,
Mt. Clinton z Hamburga.

ODPŁYNĄ Z NEW YORKU:

Czwartek: Adriatic do Liverpoolu,
Mongolia do Hamburga,
Seydlitz do Bremen.

Sobota: Homeric do Southampton,
America z Bremen,

1, Ryndam do Rotterdamu,
"Carmania do Liverpoolu,

do Antwerpii.

TEATR POLSKI
pod dyrekcją:

T. Wandycz i W. Ochrymowicz
L. Kowalski, administrator.

11LisToPADA
Sala: Maclggt ~ Passalc
"FARSA | WODEWIL

NIEDZIELA, 12 LISTOPADA
‘umnztnu High. School-New. York

HRABIA -LUXEMBURG

soBOTA, 18 LISTOPADA
Sala Biatego Orla - Jersey City

2. -GNOTLIWA ZUZANNA

- NIEDZIELA, 19 LIBTDSADAY y
Wash on High Schoo-New Yor

met POPVCHADLO

IKALENDERZYKRZYKWIECÓW
Związku Soc. Pol.

na których będzie przemawiał tow.
H. LIWACZ  Filadelfji

13go listopada, o godz. ej po pol.,
w Passnie, 83 Pasie ulica.

18-0 listopada, Elizabeth, N. J.,
Polski Dom Nar., 11-13 Ist St.

Jago Histopxda, o Ml. Gej. wieczór,
w Newark, N. J

43rd STREET AND w.AVENUE
LEPSZE CZASY„mmm.

 

 

 

 

 

 

 

153»listopada, o godz8:1 weczorem,
(śródmieście) w

16-70 listopada, Brooklyn, Wiem
av

17go listopada, o godz. 8ej wieczorem,
(d@ miasta) w New Yorku, Pol.
Dom Nar., przy Sej ul.

18go listopada, o godz. 8ej wieczorem,
Jersey City, w Domu Polskim,
180. Brunswick St.

TEATR POLSKI
przyogtowaje dwie wspaniałe premie
ty, a mianowicie „Popychadło"
szłuka w Seiu akatach, znanego pole
skiego autora Szukiewicza.

Udział w przedstawieniu bierze 20
osób. Akt I-szy wesele i uczta w we-
sotem gronie mieszczaństwa, tańce,
Polka w stafliku w dry pary. Przy>
grywać będzie harmonia ręczna, for-
tepjan i skrzypce. Kuplety „Siwa gą
ska, siwa" z akompaniamentem ca-
tego chóru gości. Dalsze akty rozgry:
waa się osnute na tle niedoli siero-
ty, pasierbicy zwanej „Popychadiem".
Piękne sceny zbiorowe, nastrojowe.
Akt IV-ty u hrabiny w salonie, wspa-
niałe akcje, piękne dekoracje, sceny
tryskające prawdą i życiem.

Jest to jedna z szeregu pięknych
sztuk. polskich.
Drugą wielką premierą jest „Gej-

za!" czyli „Tajemnice herbaciarni ja-
pońskiej", gdnie rozgrywa. się dramat
kobiety niewolnicy. Głównym prze-
wodnikiem jest miłość. Operetka o-
snuta jest na tle egzotyczności tyseko-
dniej, sceny tryskające szampańskim
humorem, piękne, malownicze kostju
my, dekoracje w akcie Istym, taniec
marynarzy i śpiew, akt Mgi Heyta-
cja kobiet, itd. Na scenie 22 osoby,
tańcei chóry. Premiera „Popycha»
dla" 19go listopada, w niedzielę, o
godz. Sej wieczór w Washington Ir-
ving! High School, przy 16°) ulicy.

Premiera „Gejsy" 26 listopada w
tejże szkole o godz. ej wieczórem w
niedzielę.

 

x/%
Najbliższe przedstawienie

z »
„Hrabia Luxemburg"

w roli Julki, wystąpi p. Zofja Pos.
welt, na ogólne żądanie w Washing-
ton Irving: High: School, przy 16ej
ulicy, o godz. 8ej wieczór.

Bilety już nabywać można w ro-
stuuracji Domu Polskiego.

 

Jubileusz 30-to letniego ist-
nienia Gniazda 7-go So-
kołów w New Yorku

Trzydzieści lat temu grono młodzie
ży polskiej w New Yorku w myśl ha
sła sokoła krajowego: Ojczyźnie służ
- powrlglo myśl założenia w mieście
naszem sokolej. placówki, ażeby sku.

w swoich szeregach zdrowy
i mieskażony element polski szczepić
w nim ukochanie wszystkiego co jest
polskie i wpajać w niego przekona»
nle, że racjonalne wychowanie tiry-
czne jest jednym z podstawowych
czynników cdrodzenia narodowego.
Myśl ta widocznie odpowiedziała po

trzebom chwili, gdyż została zreali.
zowana w krótkim czasie.

W. clogu plerwszych lat istnienia
tutejszej placówki główny nacisk kia.
dziono na wychowanie Ii tylko fizy.
czne 1 towarzyskie. Nie rapominano
oczywiście 1 o zaspakujantu potrzeb
kulturalnych i narodowych.
, Z roswojem liczebnym gniazda roz
poczęto szerszą działalność w myśl
haseł, że sokolstwo nie po to tylko
Istnieje, by ćwiczyć tizycznie swych
członków, ale po to przedewszystkiem
- by organizować kadry sprawnych
dzielnych 1 wyświczonych należycie
druhów, do przyszłej potrzeby wojen.
nej o wyzwolenie Ojczymny.

I potrzeba ta. nadeszła. Sokolstwo
pod swych
zaczęło się kształcić w sztuce woje
skowej.

Gorets! nie mogli usiedzieć tu w
czasie kiedy na pobojowiskach Pol.
skl. lała krew obicie. Przedarll
się oni pojedynczo do kraju i stanęli
pod rozkazami Naczelnika. Inni
przygotowywali się tutaj i w odpo-
wiedniej chwili stanęli po stronie
sprzymierzonej Demokracji, by krwię
swą ofiarne zaciężyć ,
brad pokojowych
Historia oceni należycie 1 sprawie..

dliwie postępek jednych 1 drugich.
Dziś jednak można śmiało to stwie
dzić, że tak jedni, jak 1 drudzy nie
dla korzyści osobistych, a tylko z naj.
wyższego poczucia obowiązku
tycznego stanęli na polu walki.

20.0.

 

na szalach o-

W sobotę, dnia 11 listopada, o go-
dzinie $:30 wieczorem w Domu Na.
rodowym, 19 St. Marks Place, tute}.
szo Gntazdo Nr. T' Sokotn Polsklego
obchodzić będzie trzydziestoletnią ro-
cznicę swego założenia 1 pracy oby.
watelskiej.
W obchodzie tym wermią -udział

przedstawiciele Konsulatu. _miejsco-
wych organizacji, Związku 1 Okręgu
Sokolego.
Na uroczystość tę sokol! przygoto-

wują wspaniały koncert przy współ
udziale najlepszych sił artystycznych
w 'New Yorku. _Ochocze tańte do
rana. *
Wierzymy, śe tutejsza Polonia sta-

wi się Icznie na to uroczystość.

W kawiarni

Z niewyjaśnionych dotąd przyczyn,
bardzo ważnych w

kawiarni pn. 108 przy President uli-
cy nastąpiła strzelanina, która zakoń«
czyta się tem, iż Józef Busanto z0-
stał zabity, m trzej towarzysze zabie
tego zostali ciężko ranieni. Kto strze-
Ini? Za co? - Tego nikt nie wie i
tak prędko się nie dowiemy.

Niebezpieczna zabawka

Salvatore Cotili, 10, zajęty rąba-
niem drzewa w piwnicy domu pn. 318
przy 34 ulicy znalazł w śmieciu pu-
delko starannie opakowane. Rorpa-
kowal je i znalazł 23 pałeczek wyglę:
dmjących jak świeczki, Przez jakiś
czas bawił się znalezionemi pałeczka
mi, aż w końcu pokazał je stróżowi
domu, który› poznał iż pałeczki wy.
pełnione były dynamitem. Skarb tak
niebezpieczny odniesiono na stację
policyjną, skąd natychmiast wysłano
detekywa -celem _przeprowadzenia
śledztwa.

' Tych przyłapali

Przed wyborami na wszystkich zło-
dziejach zajęły się czapki. Ze wszech
stron domagano się, aby uważano na
złodziei i żądano bezwzględnego nre-
sztowania każdego oszusta przyapa-
nego podczas oddawania głosów. Arc-

7 osób, lecz wszyscy byli
nieginni.

I wilk syty i owen cala. Tych are-
sttowall.

 

 

Taiemnica

Otrzymaia telefoniczne za-Polic]
indomienie, że w klubie pn. ° 494 

W 30-TO LETNIA ROCZNICE ZAŁOŻENIA GNIAZDA
: If}.7 ZWIĄZKU SOKOŁÓW POLSKICH

odbędzie się
Przy współudziale Pana Konsula Generalnego

PRZEDSTAWICIELI MIEJSCOWYCH ORGANIZACJI I DELE-
GACJPOKRĘGOWYCH

Ś W SOBOTĘ, 11-go LISTOPADA, o godz. 8:30 wiecz.

W DOMU NARODOWYM, 19-23 St. Marks PL

WIECZOR JUBILEUSZBWY
‘V NEW YORKU
OGRAM WIE

0 liany współudział Szanownych Rodakówuprasza
GNIAZDO No.

  

 

Houston St., ktoś został postrzelony.
Wysłany detektyw znalazł tam nie-
przytomnego Johna Ganlanda, który
rzeczywiście postrzelony został przez
nieznanych mu osobników. Ranionego
odwiesiono do szpitala.

...-

Smutny widok

James Sullivan, 12, wracając do
domty pn. 566 przy 182 ulicy znalazł
w kąpielni zwłoki swego ojca Danie-
la „Sullivana, który popełnił samo-
bójstwo przez wdychanie gazu świetl-
nego. »

Z okna: piątego piętra hotelu Globe
przy 44 ślicy spadł, a może skoczył
niejaki Harry Muller. Odwieziono go
do Bellevue Hospital w stanle kry-
tycznym
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ClwirtekŁQ—ulistopada(Thursday, November_9th)_1922

STYNY 1 MEZOPOTANII |

 

LONDYN, 8 listopada.- Pre- |
mjer Bonar Law przemawusuc
dzisiaj na posiedzeniu rządó, o-
świadczył, że klucz do sytuacji
na Bliskim Wschodzie, leży mel
w Konstantynopolu, ale w Lon-
dynie.
Anglia pragnie utrzymania |

pokoju, ule nie kosztem wytwo-
rzenia nowych międzynarodo-
wych konfliktów, ale raczej ich
złagodzenia Dlatego za żadną
cenę nie zgodzi się na oddanie
kwestji Bliskiego Wschodu do
rozstrzygnięcia -Turcji, -która
dwa razy wypędzana z Europy,
raz powróciła i drugi raz chce
powrócić, by być silniejszą, jak
kiedykolwiek przedtęm.

 

POPI ROSYJSCY UKARANI ZA OBRAZE SADU

AMERYKAKSKIEGO

Wojska angielskie już się wycofują z Górnej Mezopotamji
Wie
ido
ona

miki zako
2
4

RUCH FASZYSTÓW

BROOKLYN, 8 listopada, Dwaj
popi prawosławni, jeden sprawu
jący urząd kanclerza w zastgpst- i

wie nieobecnego biskupa dyject- |

zji kościoła prawosławnego w No

wym Yorku, a drugi zwykły pa- |

roch zostali skazani przez sędzie-

go Lewisa na kary pieniężne, za

obrazę sądu. Kanclerz dyjecezji,

ks. Alek Melmowsky został ska-

zany na 250 dolarów a paroch

Bukietow na 50 dolarów kary.

Paroch Kedowsky proboszcz

cerkwi przy 180 Pennsylvania

Ave w East New Yorku zeznał,

że przed kilku. miesiącami otrzy-

mał od sędziego zakaz sądowy,

zakazu i

   

księżom wtrącania się do jego o-

bowiązków proboszczowskich z

powodu nieporozumień pomiędzy

nim a parafjanami, Kanclerz ks.

Melmowsky wbrew uzyskanemu

przez księdza Kedowskiego

zowi sqdowemu naznaczył na pro

boszcza cerkwi przy Pennsylva-

nia Ave księdza Bukietow, który

wyrzucił księdza Kedowskiego z

plebanii i sam bjąt probostwo.

Na mocy wyroku ks. Bukietow

został usimięty z nieprawnie za

jętego probostwa, które zajął z po

wrotem ks. Kedawsky.

TURCY DOMAGAJĄ

SIĘ WYSP NA MO-

RZUEGEJSKIEM

~ MALTA, 8 listopada, - Wed

tug wiadomości pochodzącej z

wiarygodnych źródeł tymczasowy

rząd turecki podczas konferencji

pokojowej dla Blisk. Wschodu,

która się odbędzie w Łózannie bę

dzie się stanowczo domagał zwro

tu wysp położonych na mórzu E-

gejskim, a szczególnie wysp ar-

chipelagu Dekanesos i wysp Mi-

tylene, Chios i Samos.

 

PASSAIC, N. J.

Teatr Polski z New Yorku pod dyr.
T. Wandyczowej i Wt. Ochrymowi-

cza wystąpi! ze wspaniałym progra-
niem z udziałem znanych sił artysty-

cznych. Piękny, bogaty program w
Sch częściach.

DAMA W CZARNEM-farsa w 1
akcie.

POETA 1 PIEKARZ, żart
ny.

„WODEWII" 6 NUMERÓW pięk.
ne nowe śpiewy i kuplety.

W sali Maciągu, o godz. 8ej wie-
w sobotę 11go listopada. Ce-

na biletu 50, 75c i $1.00. Szczegóły
w. programach

 

 

 

G. S. Frelinghuysen, kandydat na

gubernatora stanu New Jersey

przepadł w wyborach. Większoś»

cig 90,000 głosów wybrany został

demokrata Edwards. <  

  

@

Rzadi naród angielski nie bę
dzie przemocą obstawał przy
swoim mandacie w Mezopotamji
i Palestynie, jeżeli ludność tych
krajów potrafi stworzyć własne
rządy, zabezpieczające pokój i
swobodny rozwój mniejszościom
narodowym w tych kraJach

Według. wiadomości _ogłoszo-
nych przez tymczasowy rząd tu
recki w Angorze, wojska angiel-
skie wycofały się z miasta Mo-
sul, położonego nad górnym bie-
giem rzeki Tygrys w północnej
Mezopotamji iwojska tymczaso
wego rządu tureckiego Kemala
Paszy zajęły ziemie opuszczone

wojska angielskie.

  

- PRZENIÓSŁ SIĘ AŻ

DODoSZWECJI

SLIUKHOLM8 listopada, -

Ruch faszystów _włoskich prze.

niósł się już do Szwecji, gdzie puł

kownik Adler Kreuz chce odegrać

rolę szwedzkiego Mussoliniego.

"Wszystkie wysiłki dla podnie

sienia dobrobytu Szwecj" brzmią

słowa proklamacji - tracą na si-

le, ponieważ wszystkie te wysiłki

"mają tylko na celu podniesienie

dobrobytu robotników."

Przyszły dowódzca szwedzkich

faszystów wyraża obawę, czy na-

wet organizacja faszystów szwe-

dzkich zdoła ocalić (?) Szwecję,

ale mimo to wzywa zwolenników

"faszyzmu", by stawali do szero

gu i położyli kres "nędznym rzą:

dom" wyglądającym na zdradę

państwa.

Czy nowemu apostołowi faszy.

zmu uda się rozgrzać zimnych

szwedów, by położyć kres "rzą

dowi szwedzkiemu zakrawającym

na zdradę państwa" - jest rze-
czą wątpliwą,

 
 
ak: 1906

* PIERWSZORZĘDNY

Zakład Krawiecki

szysę UBRANIA 1 PALTA
z najlepszych materji po cenie
stosownej dla każdej -kieszeni,

ODNAWIAM, czyszczę,

 

A. MICKIEWICZ
125 E. 7 ULICA, -NEW YonXK

(poniżej kościol›.
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DROBNE OGŁOSZENIA

Praca dla Kobiet
(Help wanted Paula)

KOBIET
Dobra placa, stała praca,

TROP CHOCOLATE CO.

14 Hopkins St, Brooklyn,

 

 

 
POTBZEBA chłopca natychmiast do

    

  

muki drykarstwa, Egłoszenia: -
Hobo Preśi", 431 E cur

(10m)

"MACHINEHaNbu® Harawsod Furnl-
ture Co., 2808 Fulton st, róg Schenck

No. Brook! Bao
wieka:donauki
Ros W

wa Wam %.
'som)

ardwood Furnil

 

RS" H
$ Fulton SCZ 10¢ Schenn

Com
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Ave “mum“

PRASOWACZY do zimnych la-
lek, doświadczonych, stała dobra

 

placa. Averill, 143 St. & Wales

 

 
Ave., Bronx. ($m)

H()U()T\IhO\V do roboty nal—(I

skórą, -doświadczenie .niepo-

trzebne. National Leather Bel-

i ¥ 23 E. 56th SI. (Hm)

spatobopnili
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_ (tim listen)

weynach
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w duwjghmdziemy
nie do: G. Ton

busters potraga-
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ROBOTNIKÓW

do fabryki pakowania,

 

 

stała praca

dobra zapłata

ARMOUR & CO.

17th & Cole Sts. *

Jersey City

(ie) 

MĘŻCZYZN

DO ROBIENIA KIEŁBAS

potrzeba, deum-liczonych
"stuffers" stała praca,

dobra zapłata

ARMOUR & co.

17th & Cole Sts.

Jersey City

RP ihsea
135 do 160 miesięczni kmhbek w. wolnych hos foals:   

  

o chodzenia |
Inwestye/l nle wymagamser Mirto
Chicago, 1
POSZUKUJĘ w e | now
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Interesy do Sprzedania
(Business: Opportunities)

EACZNORC RODACY! DoDo sprzedania
w dobre}

-

dzfeluley w Greenpoint,
Brooklyn 1 okolicy, pomiędzy Polonią
1 bardzo tanlo: Candy store. Bucze
nia; Grovernia 1 Delikatosen, Plekan
aln, Sklep Krawiecki, zakład Szewski
ry goodstore; Salon itd. jako tet
w dobrem położeniu Loty 1 Farmy.-
Niepłaćcie tak wysokich rentów bo ja
gradu. fem: na fam

; na mało wpłaty i wygód se spłat
W. Wolnóski, Real Estatę ulv Dy»
pont St, Greenpolat, Brookh n N. ¥.

Homane
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DELICAT N skuer,
Porns) wore „WW:
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cię zprzedawać tub kupić interes, Du
amnie, wgrvsernie,. delike

we for detain, fo
«nownky,137 180 Street__
00° SPZEDANIA Kichemny dury sto
obljany wierzch blacha |dużo rów

weh mart Rniyremich ao
rdwo tanlo, 306 E. lth St, New York
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DZIEWCZĄT

POWYŻEJ 16 LAT

potrzeba do roboty

w „sausage i sliced bacon"

oddziałach

Stała praca, dobra zapłata

_ ARMOUR & CO.

17th & Cole Sts.

Jersey City
an
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wór. candy i green store may
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najlepiej
kupić

W@~ Dom, farmę, lotę interes. sklep itd.? @@
GAWLINSEKT & COMPANY

 „:.lemklmugu-mwAteng."
Ave, in

 

|
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| Kupno 1nmie realności. Komu-nh! kupna + und!!!
| «a gast166 STREET

 

MOŻECIE

POWIĘKSZYC WASZE

KONTO BANKOWE
przez pozbycie sig starych rzeczy
w domu, które są tylko zawadą -
stare ubranie, sprzęty, meble,
książki itp. latwo zamienié na go-
tówkę przez drobne ogłoszenie w
„Nowym Świecie".
Nie ma rzeczy, na którąby wie

można znaleźć kupca. Ci, co o
tem wiedzą, mogą się łatwo prze-
konać - 10 słów kosztuje tylko 30
centów - można przesłać zamów
wienie wraz ze znaczkami poczto-
wymi

  

hemant tuned-nuz i pokgi: można
sis szamieszkać. New Yore

SoM ity ® ign" Zgłoszenia wie:
o Hep Psar   

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)
„---
GAWLINSKI & COMPANY
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